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Godišnje skupštine sindikalnih organizacija

E J i  PRODUKTIVNOST
NAGRAĐIVANJEPROSLAVITI

I
Na cijelom teritoriju šibenskog 

Jotara svečano će se proslaviti 
Iraznik rada 1. maja, koji će 
Hoteći u znaku' 10-godišnjice 
adničkih savjeta i 15- godišnji- 
e oslobođenja' zemlje. Pored pri- 
odnih predavanja po radnim 
olektdvima, prema programu 
»ji je donio Odbor za proslavu, 
(oči 1. maja održat će se svečana 
kadsmija i vatromet. Na sam 
jan proslaye priredit će se ve- 
lačka regata uz sudjelovanje 
|ajboljih dalmatinskih ekipa, a 
tog dana navečer .organizirat će 
 ̂ baki jada u kojoj će učestvo- 

ati članovi radnih kolektiva i 
bortskih organizacija iz grada i 
•stara. U toku prvomajske pro- 
ave privredne organizacije i 

stanove organizirat će za svoje 
lanove izlete u bližu i dalju o- 
lolicu.
Slične proslave održat će se i 
svim općinskim centrima, a u 

fclaju i tradicionalni zbor stai- 
lovnika kninske, drniške, ki- 
lanjske i oklajske općine.

LUTVO 
AHMETOVIC 

POSJETIO KNIN

4 Bi
SF

Krajem prošlog mjeseca bora­
lo je* u Kninu Lutvo Ahmetović 
ikretar Sekretarijata za indu- 
•iju Izvršnog vijeća Hrvatske. 
Koristeći svoj boravak u Kni- 

j, drug Ahmetović se sastao sa 
jikovodiocima komune koji su 

upoznali sa razvojem indu- 
rije na ovom području i dru- 
[m aktuelnim pitanjima.
U pratnji Mirka Sinobada, 
'edsjednika NO općine, Lutvo 
hmetović posjetio je Tvornicu 
jaka, gdje se upoznao s radom 
re privredne organizacije kao i 
lanovima njenog daljeg razvit-

iVEČANI ISPRAĆAJ 
BRIGADA U KNINU

Veliki broj omladinaca i osta­
ti građana 30. marta predvečer 
tupili se na kninskoj željeznič- 
'j stanici radi dočeka i sveča- 
g  ispraćaja VI. šibenske 
dravko Bego«, VIII. splitske 
ozo Bodlović« i specijalne ra- 
[rske - traktorske brigade 
tjepam - Filipović - Stevo«, sa- 
ivljene od omladinaca iz svih 
matinskih kotara, koje su se 

lazile na proputovanju radi 
iešća na izgradnji Autoputa 
Bratstvo i jedinstvo«.
U sastavu šibenske omladinske 
idne brigade »Zdravko Bego« 
i laži se 35 omladinaca s podru- 
k kninske općine, a također i 
set najboljih omladinaca u sa- 

j ivu dalmatinske specijalne 
ngade.

Ta dva pitanja dominirali su 
na posljednjim godišnjim sastan­
cima sindikalnih organizacija, ko­
ji su održani u lozovačkoj tvor­
nici glinice i aluminija, zatim u 
tvornici elektroda i ferolegura, 
tvornici lakih metala »Boris Kid- 
rič« i u poduzeću »Luka i skla­
dišta«. Konferencijama su prisu­
stvovali, pored brojnih delegata, 
sekretar Republičkog vijeća Sa­
veza sindikata Slavko Mutić i 
tajnik Republičkog odbora Save­
za kemičara, rudara i metalurga 
Mate Galant. Na skupštinama su 
izabrani novi upravni odbori i 
delegati za godišnju skupštinu 
Općinskog sindikalnog vijeća. Na 
kraju ovih skupova doneseni su 
planovi rada za 1960. godinu.

Novi sistem nagrađivanja po­
voljno se odrazio na bolje pro­
vođenje organizacije rada, racio­
nalnijem korištenju strojeva i 
smanjenju troškova proizvodnje 
Već u I. kvartalu ove godine 
znatno je povećana proizvodnja 
i produktivnost rada. Stimulativ­
niji oblici nagrađivanja u današ­
njim uvjetima neodložno zahtije­
vaju povećanje broja kvalificira­
nih radnika, pa je s tim u vezi 
zaključeno da se već ove godine 
otvori nekoliko tečajeva i semi­
nara za opće i ekonomsko obra­
zovanje radnika. Također je iz­
ražena težnja radnih kolektiva 
da analiza i izvršenje planskih 
proizvodnih zadataka postanu u- 
buduće stalan predmet diskusija 
u sindikalnim pododborima kao 
i unutar svake ekonomske jedi­
nice. Takav način rada još će 
više utjecati na sistematskijem i 
efikasnijem rješavanju tekućih 
zadataka, koji su od vitalnog 
značaja za pojedini radni kolek­
tiv.

Tvornica glinice i aluminija u 
Lozovcu u planu za ovu godinu 
predvidjela je povećanje proiz­
vodnje za 18 posto u odnosu na 
prošlu godinu. Prvi put otkako 
postoji ova tvornica bruto pro­
dukt iznosit će preko 2 milijar­
de dinara. Još uvijek članovi 
radnog kolektiva nisu u dovolj­
noj mjeri upoznati sa problemi­
ma tvornice, o čemu će i Sindi­
kat i organi radničkog upravlja­
nja ubuduće trebati više voditi 
računa. Sindikalna podružnica je 
u toku prošle godine raspravlja­
la o raznim problemima. Ne sa­
mo o radu organa upravljanja, 
već i o rekonstrukciji pogona, 
stručnoj izobrazbi radnika, o si­
stemu nagrađivanja, problemima 
higijensko - tehničke zaštite itd. 
Pred sindikalnu organizaciju na­
ročito se postavlja problem stru­
čnog obrazovanja u vezi rekon­
strukcije 5 modernizacije pogo­
na. Pitanje bolovanja i čestih i- 
zostanaka sa posla naročito za­
brinjava. Prošle godine broj bo­
lovanja do 7 dana povećao se za 
18 posto prema 1958. godini. I

broj nesretnih slučajeva na radu 
također je u porastu. Iako je pre­
ko 5 milijuna dinara utrošeno za 
HTZ, iako se još uvijek pojedini 
radnici nemarno odnose prema 
tim sredstvima, koja im stoje na 
raspolaganju. Izgradnjom doma 
kulture postoje ubuduće velike 
mogućnosti za oživljavnje kul­
turno - zabavnog života. Izraže­
no 'je mišljenje da se komplek­
sna nagrađivanja ne će u cijelo­
sti moći provesti u život ukoliko 
s druge strane radnici ne budu 
posjedovali potreban nivo općeg 
i stručnog znanja. Dakle, o stru­
čnosti ovisi i povećana proizvod­
nost rada. Nasuprot uspjesima u 
poboljšanju kvaliteta proizvoda i 
povećane proizvodnje trebat će 
poraditi na jačanju radne disci­
pline, kako bi se smanjio broj iz­
gubljenih dana zbog bolovanja i 
smanjili neopravdani i izostanci 
sa posla. Uočena je također i ne­
dovoljna suradnja radnika sa 
sindikalnom podružnicom naro­
čito što se tiče korištenja godiš­
njeg odmora u radničkim odma­
ralištima, stručnog obrazovanja 
i t.d. Težiti ka tome da se radni­
ku osigura i poveća zarada i on­
da je sigurno da će izostanci i 
»bolovanja« biti svedeni na mi­
nimum. To se može postići bo­
ljom stimulacijom na svakom 
radnom mjestu.

I na godišnjem sastanku u 
TLM »Boris Kidrič« istaknuto je 
da je prošla godina bila rekord-.

na u proizvodnji, tako da je go­
dišnji plan bio ostvaren 38 dana 
prije roka. Veliki uspjesi rezul­
tat su zalaganja čitavog radnog 
kolektiva, koji je i u okviru sin­
dikata i u organima radničkog 
upravljanja zabilježio zavidne 
rezultate i mnoge probleme s u- 
spjehom rješavao. Na ovom sku­
pu bilo je riječi o stručnom usa­
vršavanju, o stvaranju boljih u- 
vjeta kulturno - zabavnog i 
sportskog života kao i o drugim 
problemima koji tište ovaj rad­
ni kolektiv. Tvornica je 1. I. ove 
godine uvela novi sistem nagra­
đivanja po jedinici proizvoda. 
Već prva tri mjeseca dala su 
dobre rezultate. Od predviđenog 
godišnjeg plana, u tom razdoblju 
ostvareno je gotovo 30 posto za­
hvaljujući baš novim oblicima 
nagrađivanja. I ovdje je došla do 
izražaja težnja da se povede ra­
čuna o ekonomskom nivou rad­
nika, bez kojeg ne može biti ni 
pozitivnih rezultata u povećanju 
proizvodnosti. Fluktuacija radne 
snage nigdje nije tako izražena 
baš kao u ovoj tvornici. U po­
sljednje dvije godine 250 radnika 
napustilo je tvornicu, a gotovo i~ 
sto toliki broj sklopio je s podu­
zećem radni odnos.

U diskusiji su sudjelovali i 
drugovi Slavko Mutić i Mato Ga­
lant. Oni su uglavnom govorili o 
problemima nagrađivanja, proiz­
vodnosti rada i o stručnom obra­
zovanju radnika.

Tvornica elektroda j ferolegura

Omladinska brigada
„Zdravko Bego"
otputovala na Autoput

Plenum Općinskog odbora SSRN Kistanje

Raspravljano o društve­
nom planu i budžetu

Na proširenom plenumu općin- 
!>g odbora SSRN Kistanje ra- 
favljeno je o Društvenom pla- 
i i budžetu općine za 1960. go­
lu. Ovogodišnji plan predviđa 
gednost bruto produkta od 
dro 1 milijarde dinara, a na- 
Inog dohotka od 455 milijuna 
tara, što je za 4 posto odnosno 
posto više nego u 1957. godi- 
To povećanje ostvarit će se 

•ođenjem agrotehničkih mjera 
poljoprivredi, zatim sadnjom 
stabilnijih kultura i meriniza-

cijom ovaca. Društveni plan ta­
kođer predviđa i znatna investi­
ciona ulaganja. Pored gradnje 
vinarskog podruma u Đevrska- 
ma, započet će radovi j na grad­
nji osnovne škole u Erveniku, te 
za gradnju tvornice aluminijskih 
proizvoda. Budžetom općine pred­
viđen je ovogodišnji prihod u iz­
nosu od 66,5 milijuna dinara. Ve­
ći'broj sela ha ovoj općini pri­
hvatio je uvođenje mjesnog sa- 
modoprinosa, čija će se sredstva 
koristiti za izgradnju komunal­
nih objekata. (BP)

Prošle srijede otputovala je na 
izgradnju Autoputa Leskovac — 
Đevđelija seoska omladinska 
radna brigada »Zdravko Bego«. 
Na željezničkoj stanici omladin­
cima je priređen svečani ispra­
ćaj. Brigada »Zdravko Bego« za­
držat će se na Autoputu dva 
mjeseca. Peron željezničke sta­
nice brujio je od mladenačkih 
glasova, povika i dozivan ja. Sto 
dvadeset omladinaca postrojili su 
se ispred željezničke kompozici­
je. Posljednje upute. . . i kroz 
nekoliko minuta prvi brigadisti 
Šibenika otputovali su na iz­
gradnju trase Autoputa. Koman­
danta brigade Simu Bunčića su­
sreo sam", na stanici. — Bit ćemo 
među najboljima na Autoputu - 
kratko mi je rekao. Siguran sam 
da ne ćemo iznevjeriti povjere­
nje. U brigadi se nalazi dosta 
mladih komunista. Brigada 
»Zdravko Bego« dva puta je bi­
la prošle godine najbolja na tra­
si, dva puta je nosila zastavu

Glavnog štaba omladinskih rad­
nih brigada.

Ispred posljednjeg vagona o- 
kupilo se desetak mladića. Prišao 
sam im. Pakete hrane ubacivali 
su kroz vagonski prozor. Stjepan 
Palac, zadužen da vodi brigu o 
prehrani brigadira, kaže: Dobro 
smo se opskrbili. Ništa nedosta-, 
je.

Smijeh, mladenački, naivan i 
bezbrižan. Mladiće okružuju 
znanci, prijatelji i djevojke. Po­
sljednji razgovori i pozdravi. Za­
čuo se oštar zvižduk pištaljke 
prometnika. Mladići ulaze u va­
gon. Na prozorima lepršaju za­
stave. Komandanti četa pozivaju 
omladince. Stisak ruku, rastanak 
i doviđenja do ponovnog susreta. 
Kotači vlaka polako se okreću. 
Kiša lagano sipi. Lepršaju ma­
rame, ruke, pozdravi i želje, da 
uspiju. Sretno! (MO)

Gradska vijećnica noću Snimio: J. Čelar

Pretkongresna aktivnost organizacija 
SSRN  Hrvatske

RAZVOJ KOMUNA U 
P R V O M  P L A N U
Pripreme za Kongres u znaku 

dvostrukog iubileia
Općinske konferencije Socija­

lističkog saveza, na kojima su i- 
zabrani delegati za IV. kongres 
SSRN Jugoslavije, završene su 
sredinom ožujka. Na njima su o- 
dređeni zadaci osnovnih organi­
zacija, koje treba izvršiti do 18. 
travnja — kad ć e , u Beogradu 
početi s radom IV. kongres. U 
programima rada dominira dru­
štveno - politički i ekonomski 
razvoj komuna i ukazuje se na 
čitav niz novih oblika rada, koji 
se dosada nisu primjenjivali u 
osnovnim organizacijama Socija­
lističkog saveza.

Do -Kongresa treba riješiti 
mnoga pitanja kao što je sređe- 
nje evidencije članstva, uklanja­
nje griješaka i slabosti iz prošle 
godine, na koje su upozorile 
pretkongresne konferencije. U 
Glavnom odboru Socijalističkog 
saveza Hrvatske ističu, da je po­
trebno okupiti u organizacije 
sve one, koji su radili i žele radi­
ti na realizaciji zadataka svojih 
osnovnih organizacija.

Teško je jednom rečenicom 
definirati zaključke pretkongres- 
hinj konferencija širom Hrvatske, 
ali činjenica je, da je svestrani 
razvoj komuna bio u prvom 
planu. U gradskim i industrij­
skim centrima članovi Socijali­
stičkog saveza razmatrali su pro­
blematiku dosadašnje industrij­
ske proizvodnje i mogućnosti ko­
je postoje u gotovo svakoj pri­
vrednoj organizaciji za bolje ko­
rištenje unutrašnjih rezervi. U 
gradovima je bilo i mnogo riječi 
o potrebi većeg angažiranja gra­
đana u dobrovoljnim radnim ak­
cijama. Seoske pretkongresne 
konferencije Socijalističkog sa­
veza protekle su u donošenju 
konkretnih planova za uređenje 
mreže seoskih puteva, izgradnju 
domova kulture, proširenje i iz­
gradnju novih škola, zatim za ti- 
ređenje nogostupa u selima, e- 
lektrifikaciju mjesta, uvođenje 
vodovoda i slično.

Učvršćenje stambenih 
zajednica

U gradskim centrima članovi 
Socijalističkog saveza analizirali 
su na pretkongresnim konferen­
cijama djelatnost postojećih 
stambenih zajednica i predlagali 
mjere, kako da njihov rad posta­
ne još sadržajniji. Razmotrene 
su mogućnosti i za osnivanje no­
vih stambenih zajednica u goto­

vo svim gradovima, pa čak i ma­
njim mjestima.

Na inicijativu ove organizacije 
najviše stambenih zajednica u 
1959. osnovano je u Zagrebu, Ri­
jeci, Puli, Splitu, Osijeku i još 
nekim gradovima, ali njihov 
broj ni izdaleka ne odražava 
stvarne mogućnosti za njihovo o- 
snivanje.

Iskustva sve većeg broja ser­
visa pri stambenim zajednicama 
pokazuju,- da su oni naišli na 
vrlo dobar prijem kod građana 
i da posluju rentabilno. Primje- 
ćeno je samo, da u najvećim 
centrima nedostaje naročito ser­
visa, koji bi opravljali sve veći 
broj suvremenih električnih, ra­
dio i televizijskih aparata.

Osnovne organizacije preuze­
le su na pretkongresnim konfe­
rencijama i niz obaveza. Da bi 
ih na vrijeme izvršile, prišle su 
osnivanju raznih komisija u os­
novnim organizacijama u kojima 
su angažirale velik broj građana 
već prema njihovu zanimanju za 
određena pitanja i probleme po­
dručja na kojem žive. Osim toga 
u nekim gradovima prišlo se o- 
smivamju neke vrste klubova 
građana, gdje se ljudi okupljaju 
nakon posla uz društvene igre, 
televizore, štampu i radio.

Nove organizacije 
i članovi

Pretkongresne konferencije o- 
masovile su organizaciju Socija­
lističkog saveza, jer je već posli­
je njihova održavanja primljeno 
na desetke hiljada novih člano­
va, a u mnogim selima, u koji­
ma nisu postojale organizacije i- 
li je njihov rad bio zamro, osno­
vane su nove, koje su odmah po­
čele rješavati najakutnija pita­
nja svog mjesta. Gotovo i nema 
mjesta, u kojem većina birača 
nije učlanjena u organizaciju 
Socijalističkog saveza.

U ovoj godini očekuje se dobar 
rad osnovnih ’ organizacija, jer su 
navrijeme donijele programe ra­
da i namjeravaju se angažirati u 
rješavanju onih problema koji 
su najakutniji za određeno mje­
sto. Na tim akcijama nije zaista 
teško dobiti svestranu pomoć ve­
ćine građana.

P.K.
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T J E D A N
ferijalaca

U razdoblju od 10. do 17. o. mj. 
održat će se na području šiben­
skog kotara »Tjedan ferijalaca«. 
Program pored ostalog predviđa 
jedno predavanje o značenju Fe­
rijalnog saveza, zatim prikaziva­
nje filma »Šibenik« u proizvod­
nji »Jadran - filma« iz Zagreba. 
Na omladinsko - pionirskoj sce­
ni bit će prikazan komad »Ne 
koračaj crnče kroz bijelu džun­
glu«, a posljednjeg dana, t.j. 16. 
o. mj. priredit će se Ferijalno 
ve*e sa bogatim programom. U 
toku Tjedna organizirat će se ra­
zna sportska natjecanja, kao i 
dva izleta, jedan na slapove Kr- 
ke, a drugi na relaciji Drniš - 
Vrlika - Sinj - Split. (MO)

Sa zbora birača u Mandalini

K o m u n a l n i  p r o b l e m i
24. prošlog mjeseca održan je 

zbor birača u Mandalini. Velika 
i dosta prostorna sala Doma kul­
ture, bila je nedovoljna da pri­
mi sve one birače koji su došli i 
željeli da prisustvuju ovom zbo­
ru. Mnogi su mještani ostali na­
polju ili su se  tiskali na vratima. 
Interes za zbor bio je pojačan i 
zbog prisustva dra Ivana Ribara, 
potpredsjednika NOO Šibenik 
Nikole Ćaće i drugih gostiju.

Pogled na šibenski za ljev

Posebno je pozitivno i korisno 
da je ovom zboru prisustvovao i 
veći broj pripadnika vojnih jedi­
nica, koji su aktivno uzeli uče­
šća u razmatranju pitanja života 
i rada ove komune i aktuelnih

Sva tretirana pitanja na zboru 
ukazala su da ljudi ozbiljno raz­
mišljaju na aktuelna i važna pi­
tanja, koja su od interesa za po­
boljšanje života stanovnika. Spo­
menuta je mogućnost i  rješenja 
nekih pitanja vlastitim  snagama 
mještana, posebno popravak pu­
te va. Neki omladinci istakli su 
spremnost za takve akcije. Pre­
ma tome, uz organizaciju i bolje 
angažiranje, vlastitih snaga mo­
gli bi se riješiti neki od ovihs 
problema.

Na zboru je vladao interes za 
izlaganje đr. Ivana Ribara, koji 
je govorio o političkim prilika­
ma u svijetu i kod nas, o  borbi

za mir, ulozi naše zem lje u toj 
borbi, o socijalističkoj izgradnji, 
teškoćama i problemima ovog 
kraja. Njegovo izlaganje je veo­
ma pažljivo saslušano i pozdra­
vljeno od svih prisutnih.

Ljudi su bili zadovoljni kako 
sa razmatranim problemima, ta-i 
ko i s odgovorima danim u od-j 
nosu na mogućnost rješjnja.

Ovakvi zborovi će i u budućel 
uspjeti, no treba naći rješenja 
za postojeće probleme u dogleđ-| 
nom vremenu ili ljudima obja­
sniti razloge nemogućnosti izna-| 
laženja rješenja.

A. Sušanj
pitanja ovog gradskog rajona.

Lokalne radne akciie
Zbor je pretresao nekoliko va­

žnih pitanja od interesa za život 
stanovnika ovog dijela grada. No 
nekako u prvi plan izbila su pi­
tanja: poboljšanje autobusne vê - 
ze sa centrom grada, dogradnja

Robni prom et

Novosti iz
privrednih
poduzeća
TRGOVAČKO PODUZEĆE 

»SLOGA« otvorilo je prodavao­
nicu mješovite robe u Prvić L\i- 
ci. Prodavaonica je ukusno ure­
đena i dobro snabdjevena.

GRAĐEVNO PODUZEĆE 
»RAD« podiglo je novu upravnu 
zgradu u vrijednosti od 4 mili­
juna dinara. U njoj se nalaze 
dva stana za radnike tog podu­
zeća. Na izgradnji tog objekta 
radnici su dali 5,800 radnih sati,

TRGOVAČKO PODUZEĆE 
»PLAVINA« uskoro će nabaviti 
novi kamion marke »Pionir«, u 
vrijednosti od 3,2 milijuna dina­
ra. (MO)
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KINEMATOGRAFI
»Tesla«: premijera američkog

filma — SMIJEŠNO LICE — 
(do 10. IV.)
Premijera američkog kinejma- 
skop filma u boji — DAMA I 
SKITNICA — (11. - 12. IV.) 
Premijera američkog kinema- 
skop filma u boji — HELENA 
TROJANSKA — (13. - 18. IV.)

Lokalne radne akcije šibenske 
omladine, kao da su postale ne­
ka obaveza. Omladina, ne samo 
da učestvuje na lokalnim radnim 
akcijama za vrijeme radnog vre­
mena (radnička i seoska) ili pak 
nastave (srednjoškolska) nego to 
radi i za vrijeme slobodnog vre­
mena. To je izgleda omladini 
prešlo u naviku i ona sa zado­
voljstvom u svako doba, ako joj 
toj dozvoljavaju prilike, uče­
stvuje u izgradnji raznih sport­
skih terena, elektrifikaciji sela i 
t.d. Prepustimo brojkama neka 
govore, Što je omladina šibenske 
komune učinila tokom prošle' 
godine na lokalnim radnim ak­
cijama. Ukupan broj radnih sati 
koje je omladina dala na dobro­
voljnoj bazi iznosio je preko 70 
hiljada, dok je 14.000 omlađina- 
ca učestvovalo na radnim akci­
jama od čega manji broj ženske 
omladine, svega 4.000. Najveći 
broj dobrovoljnih radnih sati 
dala je omladina s područja na­
šeg grada, oko 22.300 sati, s oko 
5.770 omladinaca. Od seoskih or­
ganizacija, najveći broj radnih 
sati dala je omladina Rakova se­
la 9650, u čemu je učestvovalo 
1115 omladinaca, zatim Prvić 
Luka 5188 radnih sati sa 506 o- 
mladinaca i t.d. Većina radova 
izvođena je na izgradnji sport­
skih objekata, zatim na elektrifi­
kaciji, na izgradnji pristaništa 
(Prvić Luka), na gradnji i po­
pravku seoskih puteva, uređiva­
nju sela i t.d. Svakako, najvaž­
nija akcija, koju je omladina 
preuzela na sebe u sklopu lokal­

nih radnih akcija, je  gradnja pli­
vačkog bazena u »Crnici«. Same 
na tom objektu dato je oko 10 
hiljada radnih sati za koje je 
vrijeme iskopano, utovareno i 
prevezeno oko 3225 kubika ze­
mljanog i kamenog materijala 
Omladina je nadalje učestvova­
la na pošumljavanju goleti Šu- 
bićevca, gdje je zasadila oko 3 
hiljade borovih sadnica, zatim 
na uređenju terena na »Tanaji« 
sa malim parkovima i niz dru­
gih objekata. I na streljačkom  
poligonu, koji se izgrađuje u bli­
zini Mandaline dato je nekoliko 
stotina radnih sati. Gotovo sva­
kog dana može se vidjeti oveća 
grupa šibenskih srednjoškolaca i 
pripadnika JNA, kako izvode 
radove na ovom objektu. Prema 
predviđenom planu streljački 
poligon u potpunosti će biti do­
vršen do konca mjeseca lipnja, 
tako da će se na njemu već po­
četkom mjeseca srpnja održati 
prvenstvo Hrvatske u streljaštvu

MR

asfaltne ceste duž mora i do Do­
ma, popravak puteva i dovršenje 
izgradnje vodovodne mreže. Po­
red ovih pitanja razmatrana je 
mogućnost otvaranja ambulante, 
oslobođenje naseljenih prostorija 
u Domu kulture, radi stvaranja 
većih uslova za bolji kulturni i 
zabavni život omladine i ostalih 
građana, snabdjevanja mesom, 
povrćem, voćem i t.d.

Za mnoga pitanja koja traže 
rješenje (poboljšanje saobraćaj­
ne veze, bolja organizacija trgo­
vačke mreže i td.), nisu ni po­
trebna neka veća financijska 
sredstva, već samo bolja organi­
zacija, pa prema riječima pot­
predsjednika Ćaće ima izgleda 
da će se  brzo nači rješenje, za 
šfo će biti sazvan jedan sasta­
nak predstavnika zainteresiranih 
preduzeća. Što se tiče dovršetka 
izgradnje ceste i vodovodne mre­
že, sredstva su planirana i to će 
biti riješeno kako je rečeno na 
zboru. No, neka druga pitanja 
zahtijevaju razmatranje, a izi­

skuju  i financijska sredstva, pa 
će se ona imati u vidu u nared­
nom periodu.

Prema uvjetima JITC-a
Kvalitet robe u prometu do­

sad je kontrolirala uglavnom Sa­
nitarna inspekcija prema pravil­
niku o nadzoru nad živežnim  
namirnicama. Međutim, Zako­
nom o tržnoj inspekciji, nadlež­
nost ove inspekcije proširena je 
i na kontrolu kvaliteta i to svih 
roba u prometu prema Jugosla­
venskom standardu.

Na našem području Tržna in­
spekcija stupila je u akciju po­
četkom ove godine i tom prili­
kom nađene su kod privrednih 
organizacija znatne količine ro­
be, koje ne odgovaraju propisa­
nim uslovim^ JUS-a, pa je in­
spekcija zabranila stavljanje ta­
kve robe u promet za široku po­
trošnju. Takav je bio slučaj sa 
34.000 kg šećera nađenog kod 
»Transjuga« Šibenik, koji je i- 
mao nedozvoljeni procenat vla­
ge, ili kod OPZ-e Drniš nađeno 
je 13.000 kg kukuruza, koji je  bio 
buđav. Kod OPZ- Drniš također

je nađeno 3 vagona umjetne 
gnojiva, koje je zapušteno i 
sposobno za upotrebu.

Protiv odgovornih privrednih 
organizacija pokrenut će se i po 
stupak. Ovo govori .da komercid 
nalna služba prilikom ugovaraj 
nja i nabavki robe mora vodi! 
više računa o njenom proizvod 
nom kvalitetu i daljnjem čuva| 
nju.

JL

Sa tržnic

Upis djece u I. razred 
Osnovne škole

»20. aprila«: premijera američ­
kog kinemaskop filma u boji 
— SAYONARA — (do 10. IV.) 
Premijera talijanskog filma — 
LJUBAV I OGOVARANJE — 
(11. - i*. IV.)

»Sloboda«: premijera američkog 
filma u boji — POZIV NA 
PLES — (do 11. IV.)
Premijera američkog filma — 
ŽEMLJE I OBIČAJI — (12. - 
15. IV.)

O G L AS

DEŽURNE LJEKARNE
Do 8. IV. - I. narodna — Ulica 

Božiđara Petranovića.
Od 9. - 15. IV. - II. narodna — 
. Ulica Bratstva i jedinstva.

MATIČNI URED
> ROĐENI

Slobodan, sin Mehe i Ive Sefe- 
rović; Emilija, kći Nike i Milice 
Erceg; Marko, sin Ante i Gorda- 
ne Županović; Snježana, kći A- 
dama i Danice Rončević; Ivanka, 
kći Mate i Kate Strunje; Vlasta, 
kći Nikole i Jelice JuriČev -  Su- 
iac; Joško, sin Pave i  Marije Gr- 
gurina; Svetozar, sin Ljube i Bo­
žice Graovac i Tatjana, kći Iva­
na i Marije Milovac.

VJENČANI

Upis djece u I. razred osnovne 
škole za školsku 1960/31. godinu 
obavit će se 18. i 19. o. mj. od 
10 :— 12,30 sati. Obaveznom upi­
su podliježu sva djeca rođena do 
31. XII. 1953. godine, dok će dje­
ca rođena od 1. I. do 31. III. biti 
upisana uz suglasnost komisije, 
koja će se formirati pri svakoj 
školi.

Uz molbu, koja će se za vrije­
me upisa predati upravi odgova­
rajuće škole, u I. razred primat 
će se djeca rođena u travnju, 
svibnju i lipnju 1954. godine, a 
koja će obavezno sa roditeljima 
doći 20. o. mj. u 8.30 sati u I. O- 
snovnu školu »Simo Matavulj«, 
gdje će pregled djece vršiti po­
sebna kmisija.

Nakon izvršenog upisa na sva­
koj školi bit će objavljen raspo­
red upisane' djece.

Prije upisa sva djeca će se 
podvrći liječničkom pregledu, 
koji će se obaviti u školskoj po­
liklinici ‘ 11. do 16. o. mj., od l i  
— 13 sati.

Upis djece s ostalog teritorja 
općine Šibenik vršit će se tako­
đer u područnim školama u go­
re označene dane.

Mišković Franjo, podoficir 
JRM — Čavka Milica, domaćica; 
Skroza Ante, maš. tehničar - Li- 
vaković Neda, službenik; Erceg 
Joso, finomehaničar - PaŠkov 
Anđelka, radnica; Plećković Si- 
me, teh. crtač -  Beader Ljubica, 
službenik Ninić Berislav, limar - 
Guloznić Zdenka, službenik; 
Borčić Boris, upravitelj stroja — 
Baranović Senka, službenik; Do- 
dig Mate, radnik -— Lasan Fran­
ka Vojka rođ. Martinović, doma­
ćica i Zečević Dragutin, radnik 
— Pivac Franica, domaćica.

NARODNI ODBOR OPĆINE 
Š I B E N I K

ODSJEK ZA PROSVJETU

M ali oglasnik

Neželjene stvari

PRODAJE SE MOTORKOTAČ 
marke »Lambreta« od 150 ccm 
u vrlo dobrom stanju. Za in­
formacije upitati u Upravi li­
sta.

UMRLI
Rora Luča rođena.; Jurišić, sta­

ra 59 god.; Soža Vana rođ. Co- 
bariov, stara 78 god. i Šime Lju­
ba star 73. god.

MIJENJAM DVOSOBNI stan sa 
riuzpros tori jama u centru za 

* odgovarajući na periferiji gra­
da. Upitati u Tvornici leda -  
Šibenik.

Zakon - to sam ja! Ovo nije 
izrekao samo Luj XIV. Poslije 
njega usklik se dosta puta po­
novio. Ne će biti od potrebe i- 
znositi tko kod nas donosi za­
kone i ostale propise, koliko su 
oni narodni i humani. Samosvi- 
jesni primjenjivači, kao i oni 
površni znadu zamisliti svoj 
rad po svojim pravilima i tako 
postanu »donosioci zakona«.

Njemu je trebalo nešto ovje­
riti. Pošao je u NO općine. Na 
vratima nema nikakve nazna­
ke, osim broja šesnaest. Tu je 
saznao da stvar može urediti 
samo uz dva svjedoka i još ne­
ke isprave. »Dobro - pomisli 
stranka — pronaći ću dvije že­
ne, koje prije podne ne rade. 
To će biti kraj!« Prošlo je ne­
koliko dana, dok je pronašao 
dvije drugarice. Tada je s nji­
ma pošao na odrediote.

— Izvolite?
— Imam ovjeriti neke stva­

ri uz svjedoke!
—r Ne mogu žene ovdje svje­

dočiti. dovedite dva muškarca 
sa legitimacijama«, objasnio je 
službenik u pozi djelitelja bom­
bona.

Stranku i dvije drugarice to 
je dojmilo tal^o, kao da je u 
njihovoj blizini pala bomba. 

Kada se stišala »detonacija« on 
prozbori:

— Kakva je ovo diskrimina­
cija?

Službenik, kao gospodar si­
tuacije velikodušno se podigao, 
pokazujući rukama prema vra­
tima i onda ignorantski prido­
da:

— Molim vas nemojte mi fi­
lozofirati!«

Drugi put stranka je došla 
sa dva muška svjedoka. Treba 
priznati da Čovjek sa sjedali­
com u sobi 16 nije provjeravao 
nisu li svjedoci možda presvu­
čene žene. Pošao je na posao. 
Na kraju stranka zamoli pono­
vo, zašto žene ne mogu biti 
svjedoci. Interesiralo je kakav 
je to propis i tko ga je donio. 
Na to je najprije ponovljena 
stara fraza: »Molim vas nemoj­
te mi filozofirati!« A onda se 
ipak udobrotvorio i objasnio: 
»Ovaj propis ovdje sam donio 
ja. Zašto to zahtijevam (muške 
svjedoke!) to je moja tajna o 
kojoj ne ću govoriti!«

Ja bih ovo nazvao admini­
strativni događaj godine. Pret­
postavljam da će se netko po­

bliže zainteresirati za ovaj slu­
čaj.

Malo ih je koji nisu trebali 
svratiti u barem jednu zdrav­
stvenu kuću. Onaj, koji nije 
morao dugo čekati za pregled 
o tome obično prepričava par 
dana, kao o kuriozitetu. Pacije­
nata je mnogo, te je stvar s te 
strane razumljiva. Uz dobru or­
ganizaciju rad se može pospje­
šiti. K ada.se to ne učini, stvari 
se same od sebe zapletu i do­
bijemo neželjenu sliku.

U Domu zdravlja, hodnik 
pred »rentgenom« je redovno 
pun. Ljudi o tome vode raču­
na, te porane da prije dođu na 
red. Tako su učinile neke sta­
rije i  nekoliko mlađih pacijena­
ta. Tek što je njihov brod pri­
stao už obalu, krenuli su na 
mjesto. Još nije izbilo ni osam 
sati. Uputnicu za pregled nisu 
mogli predati, jer drugi unutra 
nije »ovlašten« da to uzima. 
Treba čekati deset sati, kada 
dođe »ovlaštena« službenica. 
Bolesnici pridolaze i nastaje 
sve više gužve. Iz nekih kute- 
va vijori dim duhana. Navra­
ćaju i oni, koji su pregledani 
prošlog dana, da preuzmu snim­
ke. I ovi trebaju čekati! Dola­
ze pacijenti najavljeni tog da­
na za pregled. Sve se to ispre- 
plelo i čovjek teškom mukom 
može doći do vrata kad je po­
zvan. Deset sati je  prošlo, a 
sakupijačice uputnica nema.

»Vidjela sam je na pazaru 
nešto kupuje, objasni tu okol­
nost žena koja je upravo stigla. 
Nešto iza deset i po sati nastao 
je muk. To su prisutni odali 
pozdrav službenici, koja se po­
javila.
, — Vi ste malo zakasnili, pri- i 
dodade netko.

— Puno mi je važno što me- 
vi kontrolirate, odgovorila je 
nadprosječnom brzinom. (Izgle­
da da društveno upravljanje i 
kontrolu .građana još sasvim ne 
razumije!)

Podijeljeni su »brojevi« za 
sutrašnji pregled. Tada su do­
šli pozvani (Slika slična onoj 
prošlog dana!)

Iz sobe probije se glas: »Ne­
ka uđu sve žene!«

Tako su istovremeno' ulazile 
one koje su došle u sedam, de­
vet, jedanaest sati. Prisutni sit 
se čudili nekim stvarima i ni­
su ih mogli (razumjeti) obja­
sniti.

Opservator

KRETANJE BRODOVA
»SLOBODNA PLOVIDBA« 

»Bor« na putu za Denkerk, 
»Promina« na putu za Aleksari- 
driju, »SubiĆevac« u Carlestonu 
(SAD), »DorĆol« preuzet u Savo- 
niji (Italija).
»DALMATINSKA PLOVIDBA«

»Novi Sad« u Port Sudanu, 
»Višegrad« u Montfalkonu, »Bi­
ograd« u Vigu (Španija), »Dravo- 
građ« ii Hamburgu, »Mrav« u 
Raveni, »Murter« i Malinska u 
Zadru, »Volosko« na remontu u 
Betini.

U posljednje vrijeme osjeća 
pomanjkanje naranača i kru 
pira. Prema informacijama, ko; 
smo dpbili u »Plavini«, uskoro 
stići 5 tona naranača i 100 to: 
grčkog krumpira. Naranče će 
prodavati po 190 dinara, a kru 
pir po 24 dinara kilogram.,

Individualni proizvođači i s* 
cijalistički sektor omogućili s 
da je na šibenskoj tržnici za’ 
iježena dobra ponuda poljop: 
vrednih proizvoda. Cijene su i 
glavnom ostale nepromijenjen^ 
a one su se kretale ovako: jab  
ke 50 -  140, blitva 40 - 70, sala 
80 - 140, crveni luk 30 -  40, ni. 
jeko 50 - 55, sir 260 -  400 i ja; 
1 6 - 2 0  dinara.

Na ribarnici su zabilježene d< 
sta visoke cijene. Gavun se pr< 
davao po 200 -  300 dinara, srd 

rie  140 - 180, bukve 80 -  120, li 
nje 350 - 400, brancini, arbui 
orade, trlje i jegulje po 500 -  6i 
dinara kilogram. (MO)

P ism a g r a đ a n a

0 radu kućnih savjeta
Prošlo je pet godina od kako 

je Savezno izvršno vijeće donije­
lo Uredbu o  izmjenama i dopu­
nama Uredbe o upravljanju 
stambenim zgradama, kojom je 
regulirano, pored ostalog, pitanje 
rada i dužnosti kućnih savjeta. 
Međutim,, mnogi stanari, kojima 
je poznato djelovanje kućnih sa­
vjeta u drugim našim gradovi­
ma, pitaju se zašto to ne čine i 
ovi u Šibeniku. Tako se dešava 
da umjesto da plate stanarinu 
kućnom savjetu u svojoj zgradi 
stanari novac moraju dostavlja­
ti na Stambenu upravu i tamo 
čekati dok dođe na red. Nadalje, 
ukoliko se  ima izvršiti kakav po­
pravak, onda neposredno mora­
ju podnijeti zahtjev stambenoj 
upravi, i ako se ova složi da to 
izvrši, onda ponovo moraju če­
kati na red. I razumljivo je da 
Stambena uprava ne može ni vr­
šiti pravovremeno sve popravke. 
Na osnovu toga potrebno je više 
povjerenja u rad kućnih savjeta, 
kojima treba dati mogućnost da 
se osamostale u svom radu.

tako se  nije postupilo. Prolažn 
mogu i danas vidjeti, iako je - 
toga prošlo godinu dana, pora: 
bacane kosti koje razvlače djec 
Zar se i poslije godinu dana r 
je moglo postupiti prema naloj 
da se  te kosti postave ondje, gd 
su i ranije bile. O tome bi treb 
li odgovorni faktori da pOve< 
strogo računa. (IN>

k< 
oc
to
V-C

Petar Bukić

Zar godina 
dana niie 

dosta ?
Prilikom sondiranja zemljišta 

za izgradnju stepeništa pred ka­
tedralom naišlo se  na neke sta­
re grobnice. Radnici su izvadili 
kosti iz grobnica i poslagali ih  o- 
ko radilišta, što je izazvalo zna­
tiželju prolaznika i vrlo nepo­
voljne komentare na račun iz­
vođača radova, intervenirao je 
Gradski muzej, pa je određeno 
da se sve izvađene kosti sklone 
na prikladno mjesto. Međutim,
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Prijedlog Društveno! 
planu na p

Prošlog četvrtka na plenumu 
. Općinskog odbora SSRN razmo- 
.tren je nacrt Društvenog plana 
• i budžeta kninske komune za 
1960. godinu.

Obrazloženje o glavnim karak- 
8 teristifcama Društvenog plana 
cdao je Mate Jukić, potpredsjed­
n ik  NO općine. Govoreći najpri­
je o ostvarenju prošlogodišnjeg 
Društvenog plana istaknuo je, 
da je u 1959. godini ukupni dru­
štveni proizvod bio ostvaren u 
iznosu od 5 milijardi i 438 mili­
juna, što je više za 550 milijuna 
u odnosu na 1958. godinu.

U ovom povećanju industrija 
kninske komune učestvovala je 
-Sa 415 milijuna, a sve druge pri­
vredne oblasti sa 135 milijuna.

Tvornica vijaka povećala je 
"svoj društveni brutto proizvod 
'Za' 3?0 milijuna, što znači da je 
ostvarila 65,4 posto od cjelokup­
nog povećanja postignutog na či­
tavom području komune.

Dok je industrija ostvarila u- 
kupni brutto proizvod 1958. g, 
od 2 milijarde i 350 milijuna, 
dotle je doprinos poljoprivrede 
iznosio kroz isto vremensko raz­
doblje 1 milijardu i 425 miliju­
na.

Nacionalni dohodak je prošle 
godina ostvaren sa 2 milijarde i 
226 milijuna, što održava poveća­
nje za 430 milijuna ili za 23,9 po­
sto više nego u 1958. godini.

Prema prijedlogu Društvenog 
plana za ovu godinu predviđa 
se ostvarenje društvenog brutto 
proizvoda u visini od 6 milijardi 
i 44 milijuna, što predstavlja po­
većanje za više od pola milijarde 
ili za 11,2 posto nego što je bilo 
ostvarenje u toku prošle godine.

Također se povećava i nacio­
nalni dohodak za 16.7 posto, od­
nosno za 379 milijuna više nego 
u 1959. godini.

Isto tako predviđa se, da će 
nacionalni dohodak po jednom

stanovniku iznositi 76940 dinara 
ili oko 10.000 više nego lanjske 
godine.

Na osnovu nacrta Društvenog 
plana ha području kninske opći­
ne u toku 1960. godine cjelokup­
ne investicije iznosit će 1 mili­
jardu i 700 milijuna, koje će se 
utrošiti za nastavak radova na 
izgradnji' željezničkog čvora i 
pruge Knin - Zadar, zatim za 
fDrošdrdnje kapaciteta Tvornice 
vijaka, izgradnji tvornice za pe­
čenje gipsa u Kosovu, podizanje 
nove ciglane u Strmici, novih da­
lekovoda, melioraciju Kosova po­
lja i druge investicije u poljopri­
vredi, trgovini i nekim ostalim 
oblastima.

Osim toga u okviru ovogodiš­
njih investicionih ulaganja, zna­
čajna stavka od preko pola mi­
lijarde utrošit će se za stambe­
nu izgradnju.

U diskusiji o prijedlogu- Dru­
štvenog plana sudjelovao je veći 
broj članova plenuma, među ko­
jima Gojko Dobrijević, Branko 
Sinobad, Tode Ilić, iPero Kneže­
vić, Beba Sinobad, Drago Kova- 
čević i drugi.
, Povodom prijedloga Društve­
nog plana i budžeta i osvrćući se 
na diskusiju, na plenumu je go­
vorio i Mirko Sinobad, predsjed­
nik NO općine.

Skupština sindikalne podružnice željezničke stanice Knin
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Slučajni nalaz davnog pred- 
šasnika današnjeg slona na gli- 
ništii ciglane »Stevo Opačić* u 
Strmici, na koga je naišlo 18. o- 
žujka, izazvao je veliki interes, 
ne samo u tom selu, već u Kni­
nu, a također i van područja 
kninske općine. Radovi su bili o- 
bustavljeni do dolaska stručnja­
ka! čiji se dolazak nestrpljivo o- 
čekivao. Iz Zagreba je na mjesto 
nalaza stigao profesor Mirko Ma- 
lez,! suradnik geološkopaleontolo- 
škog odjela Jugoslavenske aka­
demije znanosti i umjetnosti, ko­
ji je odmah organizirao pažljivo 
otkopavanje ostataka davno izu- 
rnirle životinje. Među radnicima 
ciglane, koji su taj posao oba­
vljali, nalazio se Milan Kurbali- 
ja, čiji je kramp kopajući glinu, 
■prvi udario u neobičan tvrđi pre­
dmet i tako prvi otkrio ovaj zna­
čajni nalaz.

Otkopavanje je izvodeno .čita­
vog dana. Trebalo je pažljivo od­
straniti sav materijal, koji je 
krio ostatke davne prošlosti Ze­
mlje.

Poslije uklanjanja gline i čvr­
stog taložnog materijala na po­
vršini su se najprije ukazale do-' 
bro očuvane kljove, smeđe boje,- 
duge po 175 cm, desna je bila 
normalno upravljena prema i- 
štočrioj strani, a lijeva u nešto 
poremećenom položaju i nešto 
žaVijena prema sjeveroistoku. O- 
be su se držale kostiju gornje če­
ljusti, ■ koja se nalazila u stvrd­
nutoj masi lignita,, gline i sedi­
menta i dugo je trebalo uklanja­
ti sav taj materijal da bi se do­
šlo do- čeljusti i pronašli zubi, 
koji. su od odlučne važnosti za 
određivanje o kojoj se vrsti izu- 
mrle životinje radi. Prilikom o- 
v.og otkopavanja nije se moglo 
naići na donju čeljust, a zbog

čega to je teško objasniti. Možda 
će kasnije, prilikom daljeg isko­
pavanja gline, uslijediti i njezin 
nalaz, ali zasad to predstavlja 
neizvjesnost. Uz pomenute nala­
ze pri otkopavanju se naišlo na 
dosta sitnijeg materijala, raznih 
kostiju, dijelova kukovlja i zglo- 
bovlja, kao i dio plećne kosti.

Prema materijalu u kojem je 
nalaz ležao i s obzirom na prisu­
stvo lignita, čvrstoj kompaktnoj 
taložnoj masi, moglo bi se za­
ključiti da . strmički pradavni 
slon pripada tercijarnoj periodi, 
vjerojatno gornjeg pliocena i da 
je živio vrlo davno, čak prije mi­
lijun i više hiljada godina. Da li 
se radilo o mamutu ili masto­
dontu ili još nekoj starijoj vrsti 
nije se moglo ništa određeno re­
ći, dok se ne pronađu zubi, a to 
se očekivalo s velikim nestrplje­
njem. Konačno pri zalazu sunca, 

■ kad se gornja čeljust rasjekla na 
jednoj, strani je pronađen dio 
zuba, a na dr.ugoj dva vrlo ljep­
ša, veća i izrazitija, veličine kao 
stapala čovjeka, odnosno kao gu­
meni džo-n tipično izbrazdan va­
lovitim ispupčenjima i uđublje- 
njima sjajnotamne staklaste bo­
je.

Na osnovu izgleda tih zubi, 
prema mišljenju profesora Male- 
za, koji je svojevremeno izvršio 
ispitivanje pećine Vjetrenice u 
Zagrebačkoj gori i pronašao o- 
statke pećinskih ljudi, u strmič- 
kom slučaju moglo bi se raditi o 
vrsti takozvanog južnog slona 
(eiefans meridionalis), dakle jed­
nog starijeg oblika, pa bi u tom 
slučaju ovaj nalaz bio još zna­
čajniji. Međutim, pomnije izuča­
vanje i obrađivanje kazat će od­
lučnu i konačnu riječ.

Strmički prethodnik današnjeg 
slona živio je u doba kada je ov-

Pomorska privreda šibenskog kotara
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Padom Venecije, odlaskom A- 
istrij^, a dolaskom Francuza, 
rgovina je na Jadranu postala 
lobođna, 1 lišena venecijanskih 
tega. U Šibeniku su tada dolazi- 
i u sve većem broju karavane 
: unutrašnjosti sa raznom ro- 
om u zamjenu za sol, vino, ra- 
iju i' druge proizvode. Ne samo 
• Splitu, već i u Šibeniku kao 
lažnim centrima trgovine s Bo­
jnom, ' Hercegovinom i Hrvat-

I Kom, Jj Francuzi su održavali slo- 
fcbdne 'sajmove (fiera franca), ko-

II su postali stjecišta pomorske i 
lopnene trgovine. Sve je to ima­
l i  za posljedicu kakvo - takvo u- 
Japređenje brodarstva ovog po- 
Tručja. Razmotrimo li u luci Si-
fanik stanje čamaca, ribarica i 
kđa -. prevoznica zadnjih godi- 
»a XlK. stoljeća vidimo, da ih 
i  1879. god. bilo 1003, 1880. god. 
U, 1882. god. 56, a 1908 god. 86. 
I pogledu većih brodova, Šibe- 
ijk je posjedovao pretežno jedre­
njake ! manje tonaže (bracere, 
| arpbakble, pelige i si.), kojih je 

80. god. bilo 7 sa 112 tona, a 
100 god. 6 sa 104 tone. Godine 
BI. nabavio je Šibenski trgo­
ve Ante Šupuk i prvi parobrod 
lenom »Šibenik« od 37 BRT i

28 KS, a 1891. god. još daljnja 4 
parobroda (»Neda« od 11 BRT, 
»Secondo« od 18 BRT, »fniziato- 
re« od 37 BRT i »Primo« od 42 
BRT). Šibensko brodarstvo u ko­
jem je sve veću ulogu imalo pa- 
robrođarstvo napredovalo je ta­
ko, da je 1896. god. brojilo 10 
plovnih jedinica sa 154 tone. Go­
dine 1898 prvo parobrodarsko 
društvo »Pio Negri« (osnovano 
još 1890. god.) kupilo je i prvi pa­
robrod »Sebenico« od 98 BRT, a 
godinu dana kasnije i drugi i- 
menom »Risorto« od 110 BRT, te 
treći imenom »Tomaseo« od 146 
BRT.

Dok je 1898. god. Šibenik imao 
9 brodova sa 232 t, u 1904. god. 
njegova se trgovačka flota pove­
ćala na 10 jedinica sa 393 t uz 1 
parobrod sa 169 t. Kad je 1908. 
god. došlo do fuzije dalmatinskih 
parobrodarskih društava, tada je 
i, šibensko parobrodarsko druš­
tvo »P. Negri« zvano i »Dalma­
tinsko - istarska plovidba« sa 7 
svojih parobroda ušlo u sastav 
novoformiranog društva »Dalma- 
tia«. Osim ovog, Šibenik je imao 
i Parobrodarsko društvo »Le­
vant«, koje je- imalo samo neko­
liko parobroda. Usporedimo li

dje vladala tropska klima i kad 
je postojala bujna vegetacija. I- 
mao je primitivne oblike, a bio 
je visok u hrptu oko 4,5 metara. 
I, naravno, bio je biljožder, ko­
me je trebalo preko 100 kg hra­
ne za jedan obrok.

Ova strmička kotlina ili je bi­
la ispunjena vodom jezera ili je 
bila velika močvara. Na ovo po­
dručje došao je ovaj izumrli 
predstavnik da traži hranu, pa 
se zaglibio u mulj i tu udavio, 
se udavio u mulj 
Možda je bježeći ispred zvjeradi 
koje su ga progonile, potražio 
spas u močvari, ali onako težak 
3 do 4 tone morao je propasti u 
mulj iz kojeg se više nije mogao 
izvući.

Uz mastadonta na istom ovom 
području živio je* davni predak 
današnjeg nosoroga, koji je ta­
kođer boravio u tropskoj klimi 
i bio biljožder, pa neke izumrle 
vrste jelena i antilopa.

Ima tragova, premda je još ra­
no reći, da -su na ovom prostoru 
živjele krvoločne zvijeri, preci 
današnjeg lava, tigra ili hijene. 
Možda će jednog dana kakav na­
laz potvrditi to nagađanje.

Paleontološki nalaz pronađen 
u Strmici prenijet je u Zagreb, 
gdje će se stručno obraditi, za­
tim oskeletiti i izložiti u geolo- 
škopalepntološkoj zbirci, zajedno 
sa ranije pronađenim nalazima 
na istom ovom lokalitetu kao vi­
lica mamuta, fosili jelena i anti­
lope, pa će tako naša javnost i- 
mati prilike vidjeti jedan izumr­
li Svijet, koji će podsjećati na 
davnu prošlost naše Zemlje, a i- 
me sela Strmice, baš zbog tih 
nalaza pročut će se nadaleko.

m

pak šibenske parobrodarske ka­
pacitete s tadašnjim splitskim i 
zadarskim vidimo, da je Split da­
leko jači u broju i tonaži jedre­
njaka, ali je zato u parobrodima 
daleko iza Šibenika (1904. god. 
Split je imao samo 1 parobrod 
od 33 tone), Zadar je također u 
jedrenjacima jači od Šibenika, a 
u parobrodima je tek nešto sla­
biji (1904. god. Zadar je imao 5 
parobroda sa 300 tona).

Uoči Prvog svjetskog- rata pri­
tisak tršćanskog »Lloyd-a« i ri­
ječke »Ungaro-Croate« s jakim 
kapitalom i obilnim subvencija­
ma nije dozvoljavao da se upo- 
redo razvija i naše nacionalno 
brodarstvo, pa je to bio glavni 
razlog da je stagniralo i šibensko 
parobrodarstvo. Stara Jugoslavi­
ja sa svojih 5 glavnih luka u- 
ključujući i Šibenik razvijala je 
kako tako brodarstvo u ovim lu­
kama. Istina je, da su iz poseb­
nih kapitalističkih razloga u to­
me prednjačili Sušak, Split i Du­
brovnik, dok je Kotor, a pogoto­
vo Šibenik u tome znatno zao­
stajao. Tako je između ' 1926 .30. 
Šibenik imao samo 2 parobroda 
.duge plovidbe i to »Drina« i 
»Marjan« s ukupno 6414 t/n Pa- 
robrodafskog društva s o,j, »Le­
vant«, a- u maloj obalnoj plovid­
bi imao je samo 1 parobrod »Ja- 
drija« od 30 toi Zadruge s o.j. Ši­
benik. Sav ostali plovni park, ko­
jem je Šibenik bio luka pripad­
nosti sastojao se je od jedrenja­
ka i mot. jedrenjaka.

Šibenik je od 1930. god. izgu­
bio i ona 2 parobroda duge plo­
vidbe a njegovi brodarski kapa­

— Evo konačno skupštine koja 
je protekla u plodnom i kon­
struktivnom radu - tako su go­
vorili željezničari kninske stani­
ce, kada je predsjedavajući oba­
vijestio prisutne, da je rad godi­
šnje sindikalne konferencije za­
vršen. .

I na početku izvještaja, koji je 
bio podnesen na skupštini, zapa­
zili smo ovu konstataciju izraže­
nu rječnikom željezničara:

— Uspjeli smo, da iz slijepog 
kolosijeka iščupamo naš stroj i 
pođemo jednom otvorenom pru­
gom.

Znači nestalo je ranijih nepo­
željnih i nepotrebnih pojava ko­
je su samo smetale članovima o- 
ve sindikalne organizacije da 
najboljim načinom rješavaju ra­
zna pitanja od važnosti kako za 
kolektiv, tako i za pojedince.

Zahvaljujući baš tome ovi lju­
di su se na ovogodišnjoj skupšti­
ni mogli obradovati kada je još. 
jednom ponovljeno, da su pro­
šlogodišnji proizvodni plan ne 
samo ostvarili, već i premašili za 
37 posto i to u veoma složenim 
uslovima izgradnje čvora.

U toku prošle godine dosta je 
učinjeno na stručnom osposo­
bljavanju ljudi svih staničnih 
službi. Dok je ranije u trans­
portnoj službi bilo više željezni­
čara bez stručnih ispita, danas 
takvih više nema.

Na skupštini je ođato prizna­
nje »školskom« Anti Krvavici, 
blagajniku Nikoli Ninčeviću, po­
moćniku šefa stanice Branku Ja- 
njuševiću, putnom blagajniku 
Stevi Tomasoviću i drugima koji 
su nes“Vu»no prenosili na druge 
svoje znanje, tako da danas sta­
nica raspolaže sa solidno obuče­
nim kadrom.

Na skupštini je također bilo 
govora o radu organa radničkog 
upravljanja i predstojećoj reorga­
nizaciji na željeznici, prema ko­
joj se predviđa prenošenje većih 
kompetencija na radničke i po­
gonske sovjete, te stvaranje sa­
mostalnijih ekonomskih jedinica 
ha većini željezničkim čvorovi­
ma u koje se ubraja i ovaj knin­
ski.

■U ovoj godim željezničare 
kninske stanice očekuju još veći 
i odgovorniji zadaci u uslovima 
sve intenzivnijeg prometa i sve 
obimnijeg prevlačenja robe, što 
zahtijeva još čvršću disciplinu, 
poštivanje propisa i maksimal­
no zalaganje čitavog kolektiva.

Mnogo novina će biti u voz­
nom redru, a vlakovi ne će smje­
ti više kasniti 100 i više minuta 
kao dosad. . Manevarsko osoblje 
također će u svemu ovom trebati 
odigrati značajnu ulogu.

Otuda sve važniji i odgovorniji

tnost
rad postavlja jse pred sindikalnu 
organizaciju Kninske stanice.

Uporedo s brigom na izvršenju 
proizvodnih zadataka povezuje 
se pitanje ostalih vidova sindi­
kalne aktivnosti, uključujući o- 
bimniji ideološko - politički, kul­
turno - prosvjetni i sportski rad, 
te forme društveno - zabavnog 
života, što se može sprovoditi i 
u koordinaciji s podružnicama 
ostalih željezničkih kolektiva na 
kninskom čvoru, kao što pokazu­
je primjer priprema za predsto­
jeću proslavu Dana željezničara.

Li nekoliko redaka
Ovih dana sastao se novoiza­

brani plenum Općinskog odbora 
Socijalističkog saveza radi kon­
stituiranja i izbora komisija. 
Tom prilikom su članovi plenu­
ma ponovno izabrali druga M o  
mira Šolaju za predsjednika Op­
ćinskog odbora SSRN,

Omladinska organizacija Uči­
teljske škole organizirala je pro­
šle subote gostovanje -u Vrpolju. 
Program koji se sastojao od na­
rodnih kola i pjesama, šlagera, 
skečeva i dvočinke »Nove žene, 
zadivio je oko 150 posjetilaca. 
Đaci Učiteljske škole do konca 
ove školske godine namjeravaju 
organizirati još nekoliko gostova­
nja u selima kotara, kao na pr. 
u Kistanjama, Konjevratima, Đe. 
vrskama i t> d.

• *  *

Prošloj tjedna oko 90 učenika-

ca Učiteljske škole posjetilo je 
Tvornicu aluminija u Lozovcu, 
gdje su se upoznali s tehnološkim 
proizvodnje. Nakon razgledava­
nja tvorničkih postrojenja, oni su 
posjetili slapove Krke. (M. R.)

Nedavno je u Kninskom Polju, 
nedaleko škole, 15 metara od ce­
ste, djevojčica Marica Kolat, be- 
rući ljubice primijetila, kako pri 
dnu iz šupljine starog brijesta 
viri neka crna krpa. Ona je o to­
me obavijestila prve žene, koje 
su naišle. To je zainteresiralo i 
ostale obližnje mještane, koji su 
na najveće zaprepašćenje u za­
motanoj krpi našli leš muškog 
novorođenčeta. Izgleda da je ne­
poznata žena ubacila dijete u 
gornju šupljinu drveta kroz koju 
je propalo dalje prema zemlji. I- 
straga je u toku. (m)
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Od prošlog petka do nedjelje 
na repertoaru kina Doma JNA 
nalazio se domaći film, režisera 
Mate Relje »Kota 905«, koji je 
6Vojom dinamičnom radnjom o- 
duševio sve gledaoce. Zbog veli­
kog interesa sve predstave u to­
ku tri večeri bile su rasprodane. 
Iz istog razloga prikazivanje 
»Kote«, koje je bilo predviđeno 
samo dva dana, petak i subotu, 
moralo se produžiti i za nedjelju. 
Pored gledalaca iz grada, veliko 
zanimanje za 'film »Kota 905« 
vladalo je i u selima kninske o- 
kolice. Drniš

citeti, izraženi u jedinicama m. 
o. pl. bili su kroz cijelo to raz­
doblje podjednaki i iznosili su 
1939. god. 12 brodova sa 1170 
NRT, dok je Split iste godine i- 
mao 42 parobroda sa 85 535 NRT, 
Sušak 75 parobroda sa 71. 016 
NRT i Dubrovnik 28 parobroda 
sa 38.916 NRT od sveukupnih 177 
parobroda sa 243.240 NRT. Nepo- 
sredno_ pred Drugi svjetski rat 
Šibenik je sa svojim okružjem i- 
mao oko 6400 BRT brodovlja, i to 
8 brodova iznad 50 BRT i 19 bro­
dova ispod 50 BRT, ukupno 1436 
NRT i 2603 KS.

Za vrijeme okupacije zemlje 
neprijatelj nam je i u ovom po­
morskom okružju, pored luka, u- 
ništio — potopio ili oduzeo pre­
ko 60 posto većih i manjih bro­
dova tako, da smo po oslobođe­
nju morali ove isprva vaditi iz 
mora i popravljati ih, a kasnije 
zbog sve većih potreba na prije­
vozu putnika i transportu robe i 
graditi nove. Prijevoz industrij­
skih artikala uključujući i 
UNRRA pošiljke iz Šibenika u 
otočna i obalna naselja i obratno 
prijevoz poljoprivrednih proizvo­
da iz tih naselja u Šibeniku vr­
šili su brodovi - gaete, leuti, bra­
cere i dr. jedrenjaci zadružnog, 
a djelomično i privatnog sekto­
ra, kojih je bilo na ovom podru­
čju izuzevši gaete i leute samo 3 
sa 46 NRT (podaci za 1954. god.) 
pa su se u taj prijevoz uključi­
vali brodovi s područja Zadra i 
Splita. U općem je bilo interesu, 
a naročito u interesu razvoja lo­
kalnih privreda primorskih ko­

muna da se nacionaliziraju svi 
veći plovni objekti, veći od 50 
t/n robe i od 50 i više putnika. 
Nakon što su ostvarene ove mje­
re i u Šibeniku je koncem 1951. 
g. osnovano Brodarsko poduzeće 
»Dupin« sada Obalna plovidba 
»Šibenik« sa skromnim i zasta­
rjelim plovnim parkom od 14 je­
dinica — jedrenjaka i motornih 
jedrenjaka — sa 561 BRT, koja 
je od 1953. god. povećalo svoju 
tonažu za gotovo 3 puta, a po­
gonsku snagu za preko 2 puta. 
Povećanje obima prometa ovog 
poduzeća traži ne samo da se po­
veća. njegov plovni park, već da 
se proširi i njegova granica plo­
vidbe, od male obalne na veliku 
obalnu plovidbu. Poduzeće će 
kupiti i još 4 motorna broda, 
svaki od po 1000 tm u vrijedno­
sti od 437 mil. Din za plovidbu 
po Mediteranu radi prijevoza ra­
znog tereta pretežno cementa, ce­
luloze, rudača i žitarica.

Pored plovnog parka Obalne 
plovidbe »Šibenik«, koji je osnov 
pomorsko - ,prevozničke djelat­
nosti na ovom području, u Šibe­
niku kao matičnoj luci pripad­
nosti djeluje još i 7 jedinica — 
brodova poduzeća i ustanova sa 
raznim, pretežno privrednim na­
mjenama kapaciteta 175 BRT i 
498 IKS.

Kako Šibenik po svom povolj­
nom geografskom smještaju, bo­
gatoj ekonomici svog zaleđa, ra- 
zgranatosti- svojih saobraćajnih 
veza, a osobito liajnovijim raz­
vojem svoje industrije ima do­
voljnu materijalnu bazu i za ek­

sploataciju brodova, to je kon­
cem 1957. god. osnovano novo 
brodarsko poduzeće «Jugoslaven» 
ska slobodna plovidba» (Jugoslav 
tramp shipping Company). Po 
investicionom programu ovog 
poduzeća pristupit će se u doma­
ćim brodogradilištima izgradnji 3 
trampera od 10-12.000 BRT u 
vremenu od 1957/61. g. za cijenu 
od 6.506,325.000 Din i zatražen je 
bio kredit, sada već odobren i 
realiziran, za nabavku 3 polovna 
broda, nosivosti 12.000 DwT uz 
cijenu od 2.654,000.000 Din.

Kako su u međunarodnom 
transportu za Šibenik i iz njega 
po strukturi robe gotovo isklju­
čivo zastupljeni rasuti tereti za 
koje jedino i odgovaraju tram- 
peri, to' su vrlo dobre perspekti­
ve razvoja ovog prvog šibenskog 
poduzeća prekomorske slobodne 
plovidbe. Ono će, pored trans­
porta specijalnog (rasutog), a iz­
nimno i generalnog (komadnog) 
tereta iz- jedne strane luke u 
drugu takvu luku, uspješno pod­
mirivati i potrebe šibenske indu­
strije, koje će mu biti primarne 
u vršenju svojih prevozničkih u- 
sluga. Kako će poslovanje ovog 
brodarskog poduzeća ovisiti u 
prvom redu o međunarodnom 
pomorskom tržištu vozarina, kao 
pomorskoj ekonomskoj politici 
naše zemlje, to će ono u svom 
poslovanju voditi računa ne sa­
mo o potrebama naše vanjske tr­
govine, već i o potrebama Šibe­
nika i njegove industrije. (L.K.)

(Nastavit će se)
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BrinT^diečiš ib e n s k a  k a z a l i š t a
9  Iako su vrata naše kazališne domaćeg djela. vršeni su i predani Komisiji za me za izvođenje još druga dva

PROŠIRENI PLENUM KOTAR­
SKOG ODBORA SSRN

Na proširenom plenumu Ko­
tarskog odbora Socijalističkog 
saveza, kome je prisustvovao 
sekretar Savjeta za socijalno sta­
ranje NR Hrvatske Irena Bijelić, 
raspravljano je o aktivnosti or­
ganizacija koje se bave dječjom 
zaštitom i odgojem najmlađih. 
Na osnovu referata i diskusije 
doneseni su zaključci u kojima 
se postavljaju sve veći zahtjevi 
o organiziranoj potrebi brige za 
djecu i pomoći radnoj porodici. 
Na plenumu su doneseni ovi za­
ključci:

— kotarski, općinski odbori 
kao i odbori osnovnih orga­
nizacija SSRN pružit će ne­
posrednu pomoć organiza­
ciji društva »Naša djeca« u 
jubilarnoj 1 (^godišnjici nje­
zinog rada, u organizaci­
onom sređenju i širenju 
mreže novih društava. Na 
ovom zadatku angažirati 
komisije za društvene or­
ganizacije SSRN,

— formirati općinske inicija­
tivne odbore društva »Naša 
djeca«, gdje dosad ne po­
stoje, a raditi na formira­
nju novih društava u svim 
mjestima, gdje postoje škol­
ski centri.

— o pitanju kadrovske politi­
ke, rukovodstva SSRN su 
obavezna1 da pruže pomoć 
u izboru kadrova, kako za 
sastav kotarskog, općinskih 
tako i za odbore osnovnih 
organizacija »DND«.

— kroz diskusije oko društve­
nih planova komuna osigu­
rati da se sagleda nužnost 
postojanja ustanova za 
predškolski odgoj, zatim 
dječjih i sportskih igrališta, 
te ustanova za rješavanje 
problema djece i porodice, 
čijoj izgradnji prići prema 
postojećim mogućnostima 
dotičnog područja.

— preko savjeta za komunal­
ne poslove narodnih odbora 
općina osigurati odgovara­
juće lokacije, bez obzira na 
to da li. će se početi s iz­
gradnjom odmah ili u per­
spektivi.

— formiranjem stambenih za­
jednica predvidjeti mogu- 
jeđnica predvidjeti moguć­
nost za osnivanje i organi-

• ziranje raznih službi, usta-

kuće moglo bi se reći još uvijek Pored navedenih kazališnih reviziju projekata NO kotara, dramska djela na toj sceni. Kao 
nova, servisa i drugih obli- zatvorena za publiku, rad u Ka- predstava na novoj pozornici bit Netom projekti budu odobreni slijedeća premijera izvest će se
ka rada, za pravilan odgoj zalištu i dalje se nastavlja pre- će izveden niz priredbi zabavno Kazalište će raspisati natječaj za već početkom travnja praizved-
djece, (u Šibeniku, Kninu i ma predviđenom planu koji je — muzičkog karaktera i to u- izvođenje radova. Narodni odbor ba djela »Mirjam — djevojčica
Drnišu). bio napravljen nakon stupanja glavnom od gostujućih ansambla, općine zauzeo se za osiguranje iz potkrovlja« od splitskog auto-
preko zadružnih organiza- na snagu Odluke o zabrani rada a u organizaciji Doma JNA. Da- potrebnih sredstava, pa se oče- ra Željka Hella, koje je ustvari
čija, smjelije prići formira- na pozornici. Da je to tako, potvr- kle, kao što se vidi, kulturno za- kuje, da će do mjeseca listopada, neka vrsta omladinske Ane
nju pionirskih i školskih đuje nam činjenica da je od pr- bavni život u Šibeniku bit će u t.j. do početka nove kazališne Frank. Koncem kazališne sezone
zadruga, te angažiranju vog prosinca, t.j. od stupanja na predstojećoj ljetnoj sezoni bo- sezone kazališna zgrada konačno uslijedit će na istoj pozornici i
stručnih kadrova koji bi snagu spomenute Odluke, pa do gat i raznolik. biti potpuno osposobljena za nor-
pružili stručnu pomoć, te danas, izvedeno - što u kući, t.j Pored predstave koje će se za malan rad.
iznalaženju metoda rada na komornoj sceni »Pozornice u vrijeme ljetne sezone izvoditi na
zadruge. foyeru«, što na gostovanju u o- ljetnoj pozornici, kazalište će kao * * *
kroz postojeće propise, a na kolnim mjestima kotara, oko 40 što smo već rekli — gostovati u Ni »mala kuća«, t.j.
temelju životnih potreba predstava, a prema postojećem nizu manjih mjesta. U tu svrhu lutaka ne spava. »Možemo reći
sagledavati nužnost posto- planu predviđa se da će se do je dobivena pomoć od Republič- da sezona ti punom jeku. ___=__
janja fonda za »dječju za- kraja sezone, t.j. do 15. travnja kog fonda za unapređenje kul- Nakon uspješnog otvaranja O- vezića (asistent režije Anđelka
štitu« te u tom smislu ob- ove godine izvesti još nekoliko, turne djelatnosti. Sto se pak sa- mladinsko - pionirske scene s Sarčević) i »Aladinova čarobna
jasni ti njegovo značenje, u tako da će Kazalište završiti se- me kazališne zgrade tiče, nacrti djelom »Ne koračaj crnče kroz svjetiljka od V. Rabadana u re-
svrhu pravilnog raspolaga- zonu sa bilancom od 44 predsta- za novu elektro - instalaciju za- bijelu džunglu«, vrše se pripre- jiji jgre Mrndže. (JJS)

premijera djela »Proljeća nedo- 
pjevana«, u kojem se prikazuje 
događaj o poznatoj pogibiji đaka 
kragujevačke gimnazije. Na sce- 

 ̂Kazalište lutaka izvest će se još dvije 
mmr premijere i to »Crvena ruža« od 

Bogumila Kleve u režiji Ilije I-

nja sa fondom, pri NOO ve, ne računajući ovdje one ko- 
formirafi komisije gdje ni- je su bile izvedene od početka 
su dosad formirane. sezone, pa do 1. prosinca 1959., a

— u suradnji sa društvenim kojih je bilo 31. 
organizacijama raditi na Dok bi se za, »Pozornicu u fo- 
sr eden ju i pravilnom funk- yeru« moglo reći da je šibenska 
cjomranju školskih kuhinja, publika, nažalost, nije suviše

— aktivnost pionirske organi- dobro primila, gostovanja kaza- 
zacije i dalje razvijati pre- usta na terenu postigla su van-

Program kina u travnju
Od 18 filmova, koje ćemo gle- koju tumači Rosana Podesta, a Danielle Darrieux. »Momačkove-

. . . . .  . . - , -----— ....------  ,----- - — —  dati u travnju, 12 ih je američke partneri su joj Jacgues Sernas i će« je psihološko - obiteljska dra-
ko pionirsKin odreda i četa, redne uspjehe kod tamošnje pu- produkcije. Prvi je »Sayona_ a«, Brigitte Bardot. Westerm »Obra- ma, koju je režirao Delbert

pronalaženju mo- blike, a Kazalište je dobilo po- rađen po poznatom romanu Ja- čun kod O. K. Korala«, kojeg će- Mamn. Američkog nacionalnog
gucnosti m razne oblike ziV za još čitav niz gostovanja, mesa Michenera, u režiji Joshue mo također gledati, režirao je i- junaka Davyja Crooketta imat
rada i sadržajnijih formi, Ta gostovanja ne će nažalost Logana i s Marlonom Brando u skusni režiser ovog žanra John ćemo prilike ponovno vidjeti u
(razni klubovi, sekcije i moći biti ostvarena sada, već i- glavnoj ulozi. Za njim slijedi mu- Sturgess, a igraju Burt Lancaster pustolovnom filmu »Davy Groc-
r ' tPe’ • s t ™ ’ h stom u lJetnirn mjesecima, i to iz zički film »Smiješno lice« u ko- Kirk Douglas i Rhonda Fleming, kett i pirati«, u kojem se zapra-
ijetovaiista, biblioteke, či- razloga što u tim mjestima ne jem, navodno, briljiraju Fred A- U psihološkoj drami »Caj i sim- vo radi o riječnim gusarima. Nj
taomce i ostalih oblika ra- postoje pozornice na kojima bi staire i Audrey Hepbum, koja se patija« ponovo ćemo gledati De- repertoaru je i westesm »Wichi-
aa). u tu svrhu raditi na se mogle izvoditi predstave. U ovim filmom predstavila i kao borah Kerr, a u revijskom filmu ta«, za kojega kažu da je vrije-
osposobijavanju pionirskih ljetnim mjesecima prići će se po- velika umjetnica baleta. Naši »Poziv na igru« Gene Kellyja dan, i Disneyev dokumentarni
r!r??v . . a 12 rodova sta- dizanju provizornih pozornica mališani će u Disneyevom crta- koji je ujedno i režiser i koreo- film »Zemlje i običaji«, u kojem
njin pionira i omladmaca- na otvorenom, te će na taj način nom filmu »Dama i skitnica« pre- graf. Gledat ćemo i historijski su prikazani Sardinija, Sijam iki. U okviru organizacionog biti uklonjena najglavnija pre- poznati Mazu i L/unju, roditelje film »Aleksandar Veliki«, kojeg
sređenja ove organizacije preka za kazališna gostovanja. U popularnog Svrće. Na programu tumači Richard Burton, a igraju
pomoć! da se općinski sav- svakom slučaju važno je ista- je i spektakl »Helena od Troje«, i Fredric March, Claire Bloom i
jeti Saveza pionira učvrste, knuti, da je kazalište na d o s a d a - _____________________________________________

mitati
odbori

na ovom zadatku trebaju šnjim gostovanjima steklo broj- 
se posebno angažirati ko- nu novu publiku, o kojoj će se u 

Narodne omladine, budućnosti voditi računa, kao i 
društva »Naša dje- da kod publike postoji veliki in­

ča«, Narodna cehmka i dru- teres za kazališnu umjetnost.
81, . . . .  . . . Kao što je već poznato, na po-

— organizirati savjetovahje sljednjoj sjednici Kazališnog sa- 
»DND« ■ o problemima rada vjeta donesena je odluka da se 
društva i to na konkretnim ovogodišnja kazališna sezona za- 
obhcima rada s djecom. ključi 15. travnja, s tim da se 

— pred organizaciju SSRN

U Drnišu osnovano 
kulturno umjetničko 

društvo
postavlja se zadatak da na 
ovako ozbiljnim i komplek­
snim problemima dječje 
zaštite i brige oko djece i 
porodice, angažira sve dru­
štvene faktore, sve građane

Arizona.
Interesantno je da će se od svih 

ostalih produkcija, koje su za­
stupljene, prikazivati samo po je­
dan film. Od domaćih samo rat­
ni film »Dobri stari pijanino« u 
režiji Franceta Kosmača. Jedini 
francuski film na programu je 
»Jedan život«, adaptacija romani 
Guya de Maupassanta. Film je 
režirao Alexandre Astruc. a glav­
ne uloge tumače Maria Schell, 
Christian Marguard, Antonella 
Lualdi, Ivan Desny i Pascale Pe­
tit. Film talijansko - francusko -rad nastavi u ljetnoj sezoni. Za

ljetnu sezonu - koja bi za publi- . Sa zadatkom da radi na razvi- .radi preko 200 učenika, koji su španske w r0dukcije »Ljubav i
ku počela 1. srpnja i trajala do janju kulturno - umjetničke ak- se za pojedinu sekciju slobodno „ n„aranie«K1o
konca kolovoza — predviđeno je, tivnosti učenika, a s tim u vezi opredjelili prema svojim sklono- 
da se u zajednici s Domom JNA na podizanju općeg kulturnog stima, interesu i mogućnostima,
u Šibeniku izgradi ljetna pozor- nivoa, razvijanja ukusa i smisla Rukovodstvo Pionirskog kul-
nica, koja će biti smještena na za umjetničko doživljavanje, u tumo - umjetničkog društva »Ci-

koji su neposredno zainte- prostoru ispred škole »Simo Ma- Drnišu je prošlog četvrtka pri ciban« u Drnišu sačinjavaju u-
r o c i r o i n i  v o  s v t r o  n i t o n i n  7 . .  _  -  .  «  ■ X ___ 1 l __ i z  JL _  ___ _ 1 . .  . . i .  _resirani za ova pitanja, te 
da ih udruži na rješavanje
problema u odgoju 
djece.

zaštiti
tavulj«. Predviđeno je da. se na Osnovnoj školi formirano pionir- 
toj pozornici izvede niz predsta- slco kulturno - umjetničko dru-

M n l r A l i l r / v  A . K «  A T  T i 1 A r » l  hva. Osim nekoliko obnovljenih 3  , , ,  ■ . . ,. .
djela, kao na primjer »Mande«, štvo- Učenici su sa zadovoljstvom 
»DrVeni -tanjur«, »Lucy Grown« i prihvatili, da njihovo društvo no-

Priredba u Čistoj Maloj ćevih pjesama - Ciciban!
»12 gnjevnih ljudi« izyest će se 
premiera komedije »Romanov i
Ehilijeta« od Pitera Ustinova, a TT . , . ...
u režiji Aleksandra Ognjanovi- U dramskoj, muzičkoj 
ča, kao i premijera još jednog noj i folklornoj sekciji

čenici, koji će svoju dužnost o- 
bavljati pod nadzorom nastavni­
ka. U razvijanju djelatnosti i o- 
stvarivamju zadataka društva, 
rad sekcije će pomagati vanjski

si ime omiljenog lica Župančd- suradnici> muzičari i drugi jaVni

literar-
aktivno

kulturni radnici, koji su na sebe 
dobrovoljno preuzeli tu plemeni­
tu obavezu, (c)

ogovaranje« je vesela komedija, 
u kojoj igraju Vittorio de Sica 
Gino Cervi, Elisa Cegani i Isa 
Pola, a režirao ga je Alessandrc 
Blasetti. Napokon ćemo gledati 
odličan japanski film »Čovjek sa 
rikšom«, koji je dobio velika pri 
znanja na mnogim festivalima. 
Engleski film »Veliko iščekiva­
nje«, snimljeno po Dickensovom 
romanu je ustvari reedicija fil­
ma, kojeg smo gledali prije dese­
tak godina, I na kraju spomeni­
mo još španjolski film »Dobro 
došao Mr. Marshalle«, satiru na 
poznati Maršalov plan.

Folklorna grupa »Napredna žena« Vodice
U čast jubilarne 50-godišnjice želju, da žene Vodica opet posje- 

jMeđunarođnog ženskog pokreta te njihovo mjesto, 
društvo »Napredna žena« iz Vo- Ovih dana je društvo donijelo

godišnji plan rada za 1980.dica organiziralo je u Čistoj Ma- . 
loj priredbu s bogatim progra- . . . .
mom narodnih kola, pjesama i godinu u kojem je planirano jos 
recitacija. nekoliko sličnih priredaba, koje

Mještani Ciste Male srdačno bi se izvele po okolnim mjesti- 
su pozdravili izvođače i izrazili ma. (KJ)

Uspješan rad stambene 
zadruge prosvjetnih 

radnika
U napredovanju stambenog za- učlanjenje u zadrugu stalno ra- 

drugarstva koje se pokazalo kao ste. Prosvjetni radnici već odav- 
konstruktivni oblik ubrzanja na ulažu u zadrugu relativno vi- 
stambene izgradnje, još u proš- soke mjesečne uloge, tako da je 
loj godini osnovana je u Sibeni- fond zadruge u stalnom porastu, 
ku stambena zadruga prosojet- Od svog osnutka do danas ova 
nih radnika. Inicijator formira- zadruga je izvela sve pripreme 
nja ove zadruge bila je godišnja za početak gradnje svog prvog

*■">»*"<* objekta.
ne. - Izgradnjom tog objekta bit će

Značajno je napomenuti da je riješeno akutno stambeno pita- 
to prva stambena zadruga u gra- nje mnogih prosvjetnih radnika, 
du, standardnog tipa, u kojoj su Jaka volja i nesebičan rad u- 
investitori isključivo građani. pravnog odbora, zadružnog sa- 

Interes za ovu zadrugu je ve- vjeta i članova zadruge, a uz po- 
lifc i ona je skupila priličan broj dršku svog Sindikata i narodne 
prosvjetnih radnika grada. U vlasti osigurat će potpun uspjeh, 
posljednje vrijeme broj molbi za VP

r § @  i

mm od srijede
do srijede

čovjek koji nije 
postojao

film,
čija,

AMERIČKI FILM. 
RONALD NEAME.

REŽIJA:

Uspjeli trik, kojim su savez­
nici prošlog rata ohmanuli Ni­
jemce, poslužio je kao sadržaj 
ovom filmu. Tajni dokumenti 
nađeni u podmetnutom lješu 
naveli su Nijemce da oslabe o- 
branu Sicilije, čime je iskrca­
vanje na nju bilo znatno olak­
šano i izvršeno s manjim žr­

tvama. Film je ustvari, barem 
smo ponijeli takav utisak, do­
sljedna rekonstrukcija ovog hi­
storijskog događaja. Priprema­
nje trika i njegova realizacija 
prikazani su takoreći u detalje, 
pedantno i minuciozno, kako 
bi se dobio što veći utisak au-

mnoštvo komičnih situa- 
koje se neprekidno nižu 

na platnu, živi i plastični tipo­
vi, neobična dinamičnost i ve­
drina stavljaju ovaj film iznad 
standardnog prosjeka sličnih 
filmova. A sve se odvija u o- 
riginalnoj pitoresknoj inscena­
ciji venecijanskog kolorita, či­
me je živost filma još više po­
tencirana. To sve skupa ide 

dotle da na momente stičemo 
dojam izvođenja commedie 
đell’arte u savremenom ruhu. 
U ovome je svakako došla do 
izražaja vještina režisera Dina 
Risija, koji nam je poznat iz 
serije »Kruh, ljubav i . . .«, a 
i glumci su se pokazali zaista 
vrijedni naročito Alberto Sor- 
di.

Jedan život
FRANCUSKI FILM. REŽIJA:tentičnosti. U tome se pomalo 

i pretjeralo, tako da, osim u par ALEXANDRE ASTRUC 
scena, film djeluje kao hladni 
filrrtovani dokument jedne rat­
ne epizode, ne davajući prilike 
za uzbuđenja, koja obično ka­
rakteriziraju špijunske filmo­
ve. Međutim, zanatska vještina 
kojom je pravljen je upravo 
besprijekorna i tu se ne može 
ništa primijetiti. A glumci su 
ležernošću kojom su igrali pri­
donijeli karakteru filma.

Venecija, 
mjesečina i ti
TALIJANSKI 
DINO RISI.

FILM. REŽIJA:

Iskreno govoreći, očekivali 
smo jedan od onih talijanskih

Maupassantov roman, po ko­
me je snimljen ovaj film, je 
priča o sukobu između snova i 
realnosti, o upornosti kojom 
snovi dz najranije i bezbrižne 
mladosti smetaju podnošenju 
sasvim drukčije stvarnosti i o 
uništenju jednog života, u či­
joj nutrini se vidio ovaj su­
kob, Film, kao i većina filmo­
va snimljenim po književnim 
djelima, sveo se uglavnom na 
više manje narativno iznošenje 
događaja bez dubljeg ponira­
nja u same karaktere i jačeg 
dramskog oblikovanja radnje. 
Zato i tragedija nesretne Jean- 
ne, koju je život nemilosrdno 
udario, ne djeluje onako snaž­
no, kako je to moralo da bude.

__  , , . . .  .. . _  Ono što je u tom pogledu i pofilmova a la »Lijepe ah siroma- stlgnuto Jmožda ^  Pje više zasluga

iako
šne«, koji su, ponavljanjem već
č ^ o  viđenih talijanskih »spe- , Marile Schell
cifičnosti«, bili postali pomalo *.
i dosadni. U ovom doduše one smo .to -1?*° već vldjeh u većl 
nisu izostavljene, ah duhovi- m n]enlh Mmova- 
tost koja provejava kroz čitav -b-

KORISNA SARADNJA
Nastavni plan i program isti- će' kao potreba. •

ču potrebu što tješnje povezano- Da ne bi ovi dodiri imali samo 
sti zajednice doma i škole. Ima- jednoobrazni karakter odlučeno jel 
jući to u vidu nastavnički kolek- da se održi više predavanja kao 
tiv I. osnovne škole zaključio je, pomoć roditeljima u odgoju dje­
da dosadašnju suradnju aktivizd- ce. Pripremljeno je prvo preda- 
ra posjetom učeničkih domova, vanje »Pubertet i njegove poslje- 
kako bi što bolje upoznao prili- diče«. Ovog tjedna krenut će 19 
ke u kojima učenici žive i rade. nastavnika u sela sa željom dal 
Budući da ova škola okuplja, uz uspostave bliži kontakt sa rodi- 
učenike iz grada, i učenike iz teljima i tako ostvare zahtjeve 
19 okolnih sela, to se ovo name- savremene škole. (RG)

Motiv iz Doca

\
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O poljoprivrednoj proizvodnji na kolaru Neki
Bez jasne orijentacije
, U više navrata i na više razli- dicom unatrag nekoliko godina jednoj snažnoj socijalističkoj ek- 
feitih mjesta poljoprivredna pro- uništen je znatan dio maslinar- spanziji poljoprivredne proiz- 
izvodnja šibenskog kotara bila je skog fonda. Od stradanja ove vodnje sa jasno formuliranim 
predmet ozbiljnog raspravljanja, kulture do današnjih dana goto- planovima studiozno priprema­

nih 
nih

p r
gr . . . . .
Sve te dosadašnje diskusije ima- vo nitko se nije našao da se za- 
Ee su za cilj da rasvijetle osnov- interesira za ponovnu regenera-

Ti problemi se u prvom redu 
i praksi manifestiraju u nedo- 

I  . voljnom broju kvalificiranih i
i uvijek u cijelosti ostvare- visokokvalificiranih kadrova. Na 
Sve to pokazuje jednu orga- našem području nemamo još ta­

ne postavke određene u perspek- čiju m&slinarskog fonda. S obzi- niziranu radnju brižno pripre- finog uvida u stvarne i perspek­
tivnom planu kotara i da prido- rom da su masline bile glavni, manu u suradnji sa svim zainte- tivne potrebe za stručnim ka- 
jnesu njihovoj ' bržoj realizaciji, da ne kažemo i jedini izvor pri- resiranim faktorima. I svrha je drom, ali težina tog problema 
]Na narodnim odborima općina hoda glavnine stanovništva, to ovog našeg osvrta da ukaže na te može' se vidjeti iz jedne analize 
pilo je da planove izražene u ko- njihovom katastrofom nije bilo pojave i da pridonese većem an- 0 strukturi postojećih kadrova 
carskim razmjerima prilagode na moguće ni stvoriti materijalne gažiranju društveno političkih i prema tarifnim pravilnicima iz 
fevoj teren i da određenim zahva- mogućnosti za obnovu. I zato ni- privrednih organa našeg podru- prošle godine. Prema tim poda- 
Btima konkretno dokažu razvoj nikakvo čudo što se posljednji čja u rješavanju osnovnih princi- cima u privrednim organizacija- 
situacije. Nedvojbeno je da je urod maslina penje na svega 3 pa unapređenja i razvitka, posli- ma, uključujući tu i poljopri- 
poljoprivredna produkcija ovog posto a u odnosu na prosječan je industrije, najvažnije privred- vredne zadruge, na našem kota- 
jpodručja Dalmacije polučila pri- urod ove kulture. Nisu li ti re- ne grane našeg područja. ru radilo je 12.049 radnika i 1
ličan uspjeh u svojoj modemiza- zultati porazni? Ne pokazuju li 
čiji i preorijentaciji, ali rezultati onl nebrigu i nezainteresiranost 
postignuti u trogodišnjem razdo- područnih zadružnih organizaci- 
plju pokazuju niz neriješenih pi- ja i drugih odgovornih organa 
panja iz ove privredne oblasti. uprave? Čemu onda perspektiv- 

Podaci jasno pokazuju da su nim razmjerima donositi takve 
|planovi izneseni na početku per- planove, koji su u danoj situaci- 
jpektivnog razvoja u priličnoj ji nerealni? Ili slučaj s levandom 
(mjeri zakazali i da poljoprivreda Dobro je poznato da su prihodi 

odnosu na industriju i druge stvoreni uzgojem ove, donekle, 
brivredne grane ne postiže odgo- nepoznate biljke donijele brač- 
varajući uspon. Po svemu sudeći koj i  hvarskoj komuni prilične 
Još uvijek ne postoji jasna ori- milijune. Na terenu tješnjanske 
Bentacija, izuzev na području i primoštenske općine također su 
Kninske, drniške 
pkradinske općine

M hiljadu 805 službenika. Struktu-

Iz rada zadružnih organizacija

Neoravilna
U takvoj situacjii kolektiv za-_ _______________ __________  Radničko samoupravljanje i

i djelomično svojevremeno u. tom pravcu bili komunalni sistem zahtijevaju od druge podnosi zahtjev NO-u op-
i čitav dosa- poduzeti izvjesni koraci. Među- ljudi da budu dosljednji u politi- ćine da mu se pokriju ne samo

tiašnji razvoj i uspjeh postignut tim, čitava ta akcija bila je po- ci koju provode u životu. Prije minimalni osobni dohoci, što bi
e uglavnom, da ne kažemo, bez stavljena na sasvim šablonskoj svega to dolazi do izražaja u pri- tek bilo normalno, nego i mini-

brganiziranog planskog rada Iz- bazi. Bez ikakve ozbiljnije po- vrednom životu. Sa koliko se rnalm osobni dohoci uvečani za 
bijena strukture proizvodnih ar- moći stručnjaka poljoprivredni- problema suočava jedan narodni 25 posto. A to je upravno osobni 
likala ka onim remtabilnijim i cima početnicima, posao je ne- odbor općine, to mogu najbolje dohodak dotarifnog stava, 
pogodnijim s obzirom na klimu slavno završio i mlade stabljike da ispričaju odbornici koji se su- Dakle, kolektiv svijesno vadi 

tlo prilično se sporo odvija i ove biljke uginule su prije nego očavaju sa tim problemima. A iz zadružne zgrade onaj temeljni 
feadružne organizacije, koje bi u što je to itko očekivao. sigurno je da je privredna prob- kamen, koji čini fond osnovnih
tom pravcu trebale biti nosioci Svi ti primjeri kojih ima sva- lematika i najkompliciranija i u- i obrtnih sredstava u jednoj pri- 
psvježenja, teško »probijaju led«, kako velik broj, a kojih ovdje °d najvećeg interesa kako vrednoj organizaciji. Umjesto, da
bbjektivno reći i drugi mjero- nije moguće iznijeti, jasno poka- ?a Zbornike tako isto i za sin se zadovolji time da pnmi mmi- 
davni faktori, koji bi po svojoj zuju da su institucije i svi oni ^ uf  ?rađana- Koliko puta tre  ̂ rnalm osobm dohodak išlo se u- 
jjfunkcionalnosti trebali biti oni organi, koji su na sebe primili }>a izglasati važne privredne od- pravo neopravdano na pemogu- 
feoji će unijeti suvremenije me- obavezu da u djelo sprovedu po- Juke- Tu je odobravanje garanci- ce. I čisto formahstički podnosi 
pode u tretiranju proizvodnih od- stavke unapređenja poljoprivre- ia za dobivanje obrtnih kredita, se neobrazlozen i nedovoljno ar- 
nosa ne pokazuju mnogo smisla de sadržane u perspektivnom g , . Jednostavna
sa otklanjanje postojećih proble- planu katara Šibenik, odgovorni , odbprnik ^dba^ da se^-u

odluka, gumentiran zahtjev općini da im 
odobri takovu isplatu na teret o-

TT . .  ____. . ______ . i . . .  t t  vjeri i da spozna, da je tom po- brtnog fonda, jer
Uzmimo kao najizrazitlji a j j • j Hh7p̂ ii ili zadruzi zaista notreh- fondovi određeni Z:, duzeću ili zadruzi zaista potreb-

,nom zadarskom kotaru, gdje je na garancija. I zašto je došlo po- iscrpljeni, 
situacija 1957. bila tako reći isto- đuzeće u takvu situaciju da tre-

primjer masline. U našem pri­
morskom pojasu nalazi se neko­
liko desetaka tisuća ove medite- vjetna onoj na šibenskom terenu, 
Iranske uljarice. Poznatom pole- danas se već može govoriti o

su svi drugi 
fondovi određeni za tu svrhu već

u  o g l e d a l u
Ratnohuškač Iz Seula Prijestolonasljednik

Novoizabrani potpredsjednik i historija
Južne Koreje Li Ki Pung, koji
svoj izbor zajedno sa Sing Man Na stranicama nekih stranih 
Riem ima zahvaliti izbornom listova opet se objavljuju napisi 
teroru i falsifikatima, požurio o povratku monarhije u fašistič­
ke, da odmah nakon izbora for- koj {Španjolskoj. Prema nekim 
mira svoju političku liniju. vijestima Franko bi se imao u-

»Prije bismo umrli maršira- skoro sastati s prijestolonasljed- 
jiići na sjever (Sjevernu Kore- nikom Juanom Carlosom, koji se 
ju, op. p.) nego da ovako živi- u međuvremenu, od posljednjeg 
mo. . . Sadašnja situacija je to-susreta sa španjolskim diktato- 
liko bijedna, da pomišljamo na rom, aktivno spremao za novi 
ujedinjenje silom. . .«, uzviku- poziv. Lovci na pojedinosti iz te 
je Li Ki Pung. opskurne priče o simbiozi mo-

Drugim riječima, puške u narhije i  fašizma, što španjol- 
ruke, pa u rat protiv Sjeverne skom narodu ništa dobra ne no' 
Koreje. Zaista to je izjava, ko- si, ističu, da je mladi prijestolo- 
ja na ranglisti ratnohuškačkih nasljednik prošlog decembra u 
izjava zauzima najviše mjesto, napređen u čin poručnika pješa- 
Međutim-, ratoborni M' Ki Pungdije, zrakoplovstva i mornarice 
zaboravlja, da postoji javno Sada će, kako navode ti izvori, 
mišljenje u svijetu, koje ima prijestolonasljednik studirati e- 
lijeka i za takve »političare«, konomiju, književnost i filozofi- 
A što se tiče njegove izjave, ju.
da bi radije umro nego tako A što je s historijom? Histo- 
živio, može se slobodno dodati: riju Španjolske, dakako, ne će
neka radije umre!

„Isprženi" sputnici
Dva poznata Amerikanca 

(Trevor Gardner, bivši pomoć­
nik državnog sekretara vojnog 
zrakoplovstva SAD i senator 
Estes Kefauver) vodili su ovih 
dana razgovor ha jednom ra­
dio - programu. Neki dijelovi 
razgovora tekla su otprilike o- 
vako:

' — SAD nerhaju 
da obore »neprijateljske« ze- 
mljine satelite. .'.

— Vrlo je hitno i značajno, 
da što prije osvojimo proizvod­
nju antisatelitskog oružja. . .

— Moguće je neutralizirati 
satelit. . -.

— Možda bi ga mogli ispr­
žiti atomskim Zračenjem.

Čovjek se pita,, čemu je po­
trebno uništavati satelite. Za­
što ovim dostignućima ljud-

proučavati. Jer, taj predmet je 
i suviše pun ružnih slika Fran- 
kove tiranije, a budući poziv 
mladog monarha ne traži, da 
se on upozna s tim slikama.

Suđenje na 
krivu adresu

U Zapadnom Berlinu počelo 
je suđenje jednom studentu, 
koji je optužen zbog »ugroža- 

knnaoit^te vanJa sigurnosti države«. No 
p ’ odmah da kažemo: studentu 

Klausu Walteru ne sudi se 
Zbog ispisivanja antisemitskih 
parola. Takva suđenja mogla 
bi se uostalom nabrojati na pr­
ste. Naprotiv, njemu se sudi, 
što je na jednu zgradu zalije­
pio karikaturu iz britanskog 
lista »Daily Ekpress« (!). Na 
karikaturi je, naime, prikazan 
kancelar Adenauer kako lije 
krokodilske suze, a iza njega 
se nalaze kukasti križ i oznake 
nacističkih SS trupa.

Sto će na to kazati urednici 
skog uma prišivati epitete »ne-, ovog britanskog lista? Da li je 
prijateljski« i baviti se ideja- to suđenje spomenutom studen-
ma, kako ih treba »ispržiti« a- "Daily Expressu«? No

, . . . . . .  zar to nije svejedno. Organi-
tomskim zračenjem, »ispeći« i suđenja skinuli su još
f t  jedan veo sa svog obraza. Ne

■ Ne bi li se ovoj dvojici Ame- će li se jednog dana organizi-
rikanaca mogla uputiti naša do- r.a** suđenje nekom francu- , ? skom ili američkom listu? Ni-bro poznata izreka »Ispeci, pa to nije isključeno.
reci!« I.K.

ba .garancija. Kako to da sama 
banka nema povjerenje u podu­
zeće. Sve to treba 
saznaju, da shvate 
tek tada donesu odluku i zauzmu

Umjesto da se stvar analizira, 
i zauzme određen stav u skladu 
sa propisima i privrednom politi- 

da odbornici kom, koja je opća u našoj zemlji, 
uzroke i da bez dovoljno raspravljanja i bez 

.aikovih analiza narodni odbor
stav. A ponekad se dogodi da se donosi odluku i odobrava takovu 
odluka ne donese. I takovih pri- - isplatu.
mjera ima. Ali, nije samo to što 
zaokuplja rad odbora. Niz dru­
gih komunalnih problema mora-

Ovdje su odbornici i nesvjesno 
napravili nešto što nije njihovo 
uvjerenje. Jer, neshvatljivo je,

ju naći svoje mjesto u odlukama da bi odbor kao cjelina, donio 
odbora. jednu odluku, koja direktno pot-

Takovo rješavanje problema kopava interese zadruge. Dakle, 
nije često administrativni posao, gubitak ili bolje reći osobni đo- 
To je stvar aparata narodnog od- hoci su pokriveni iz fonda obrt- 
bora. Odbor kao cjelina vodi po- nih sredstava zadruge u iznosu 
litiku. U toj politici privredna i od dinara 798 hiljada, a ostalo iz 
ekonomska politika dolazi na pr- doprinosa društvu i iz rezervnog 
vo mjesto. A to znači, da ljudima fonda.
u odboru, odbornicima i jednog i U privrednom životu kotara 
drugog vijeća treba omogućiti, bilo je slučajeva da su pokrivani

j f l*  š 'i1'1
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Krapanj

da spoznaju stvari, da budu do- minimalni osobni dohoci na teret 
voljno informirani, jer kako Ka- fondova, ali ne i puna lična pri-
že drug Kardelj, samo dobro in­
formirani predstavnik u organi-

manja. Jer, kako takovu odluku 
protumačiti danas kada i narod-

ma upravljanja ili odboru mo- ni odbori i svi drugi društveno - 
že pravilno i zauzimati stavove politički faktori vode u stvari je-

donositi odluke«. A neki narod 
ni odbori baš ovome problemu 
najmanje posvećuju pažnje. Da
je to tako može najbolje da nam (3jeiovati na kolektiv zadruge u 
ilustrira nedavno donesena odlu­
ka o pokriću plaća zadruzi Pri-

dnu najvažniju akciju na uvađa- 
nju kompleksnog nagrađivanja 
po učinku. Kako će ova odluka

Primoštenu na rješavanju slabo-
mošten, koju je donio NO općine sti i povećanju produktivnosti ra- 
Primošten. da, kada im se takovim odluka-

propisima ma osiguraju na teret društvenih 
vijeća fondova nezarađeni osobni doho-

Ostaje činjenica u 
da narodni odbor u oba 
ravnopravno može donijeti odlu­
ku da jedna privredna organiza­
cija pokrije svoje osobne dohot- Sigurno je da propisima nije
ke i na teret vlastitih fondova, moguće ukalupiti naš dinamični 
Ili, konkretno rečeno u zadruzi privredni život i time sužiti mo-
Primošten javio se gubitak po 
završnom, računu 1959. godine u 
iznosu od 2,457.000 dinara. Gubi-

gućnost djelovanja lokalnih or­
gana vlasti i organa upravljanja

tak je nastao na svim djelatno- u privrednim organizacijama. A- 
stima. Ribarstvo je pokazalo gu- li, baš što to nije ni svrha niti 
bitak u iznosu od dinara 376 hi- mogućnost, onda se tim više kao 
ljada, otkup poljoprivrednih pro- imperativna potreba nameće pi- 
izvoda 173 hiljade, trgovine na tanje, da odluke koje se donose 
malo 552 hiljade, ugostiteljstvo moraju biti i politički i ekonom- 
874 hiljade i u ostalim djelatno- ski opravdane, 
stima 482 hiljade dinara. Ante Deković

kadrovski  
o b l e  m i

ra radnika po kvalifikacijama 
je ovakva: 9 posto radnika sa 
visokim kvalifikacijama, 37,7 po­
sto radnika sa srednjim kvalifi­
kacijama, 25,6 posto radnika sa 
polukvalifikacijama i 27,7 posto 
nekvalificiranih radnika. Služ­
benika u privredi imamo 28,2 
posto sa visokom stručnom spre­
mom, 45,7 posto sa srednjom 
stručnom spremom, 17,4 sa ni­
zom stručnom spremom i 8,7 po­
sto pomoćnih službenika. Ukup­
no uzevši u svim kategorijama 
radnika/ i službenika nalazimo se 
ispod republičkog prosjeka i to 
u visokim kvalifikacijama za 
3,6 posto, u srednjim kvalifika­
cijama za 5,3 posto, u polukvali­
fikacijama za 2,9 posto, a nekva­
lificiranih radnika imamo 11,6 
posto više od republičkog prosje­
ka.

Ovo stanje je još nepovoljnije 
kada gledamo strukturu zapo­
slenih radnika prema dokumen­
tima o stvarnoj stručnoj spremi, 
jer od 12.184 zaposlenih radnika 
imamo 453 visokokvalificiranih 
3513 kvalificiranih, 2367 polu­
kvalificiranih, a njih 5851 nema­
ju nikakvih kvilifikacija. Od 
1670 zaposlenih službenika 133 
ima višu stručnu spremu, 445 
srednju, 824 nižu, a 258 su po­
moćni službenici. Karakteristi­
čan je i podatak da od 453 vi­
sokokvalificiranih radnika svega 
361 rade na radnim mjestima, 
koja odgovaraju njihovoj struč­
noj spremi, a od 3513 radnika sa 
srednjim kvalifikacijama na od­
govarajućim mjestima radi sve­
ga 2776 radnika.

Prema podacima Zadružnog 
saveza u poljoprivrednim orga­
nizacijama problem kadrova je 
vrlo akutan, jer od postojećih

službenika svega jedan ima fa­
kultetsku spremu, 12 srednju 
stručnu spremu, 59 osmogodišnju 
školu, a 121 nepotpunu osnovnu 
školu, a radnika ima 34 sa viso­
kim kvalifikacijama, 118 sa-sred­
njim, 77 sa polukvalifikacijama i 
275 bez ikakvih kvalifikacija.

U školstvu samo u ovoj škol­
skoj godini nedostaje 273 učite­
lja i nastavnika u osmogodišnjim 
školama i 20 nastavnika i profe­
sora u srednjim školama.

Stipendiranje i školovanje ka­
dra vrši se stihijski. Pojedinci se 
obariu onda, kad se raspišu po­
jedini natječaji i na vlastite in­
tervencije kandidata. Osjeća se 
odabiru onda, kad se raspišu po- 
drova u svim vidovima stručnog 
usavršavanja, kako u pojedinim 
privrednim organizacijama i in­
stitucijama, tako i u narodnim 
odborima. U društvenim plano­
vima predviđaju se investicije u 
svim granama privrednog i dru­
štvenog života, a izostavljaju se 
kadrovi, koji će rukovati ulože­
nim sredstvima.

Iz tih razloga rješavanju pro­
blema kadrova treba prići naj­
ozbiljnije, putem planskog školo­
vanja, doškolovanja i priučava- 
nja na radu. Privrednim organi­
zacijama su danas u tu svrhu da- 
ta velika sredstva na raspolaga­
nje, ali se uvijek za to ne kori­
ste. U prvom redu u svim većim 
privrednim organizacijama tre­
ba organizaciono učvrstiti i ra­
zviti kadrovske službe i centre 
za stručno obrazovanje kadrova, 
a isto tako bolje koristiti posto­
jeću mrežu srednjih stručnih 
škola i u svim oblicima razviti 
dopunska stručna obrazovanja 
radnika priučavanjem na prak­
tičnom radu u poduzeću. (T)

Jedan aktuelan problem

Još uvijek velik 
broj bolovanja
Godišnja skupština filijale so­

cijalnog osiguranja u Drnišu, o- 
bilovala je diskusijom. Istaknu­
ta su uglavnom tri vrlo značajna 
problema toga područja. Visoki 
postotak bolovanja najviše za- 
brinjuje članove tamošnje skup­
štine. Zatim se često govori o u- 
pošljavanju invalida rada, a ve­
liko korištenje bolničkog liječe­
nja povećava i onako visoke tro­
škove te službe.

Broj radnika u 1959. je sma­
njen za 4 posto, a postotak bolo­
vanja je povećah za 11 posto u 
odnosu na 1958. g. Zbog bolova­
nja je izgubljeno na tom podru­
čju 76.568 dana ili za 7776 rad­
nih dana više nego u 1958. Na 
dručju filijale Drniš je bilo 2133 
100 aktivnih osiguranika na po­
dana bolovanja, dok je naš ko­
tarski prosjek 1797 dana. Pove­
ćanje izgubljenih radnih dana 
zbog bolesti osobito je kod Rud­
nika mrkog uglja Siverić, kod 
kojeg se to penje na 19 posto vi­
še nego 1958. ili za 5119 radnih 
dana. Zbog velikog postotka bo­
lovanja to poduzeće je platilo u 
ime posebne stope doprinosa za 
socijalno osiguranje Din 6 mili­
juna 719.000 za 1959. g. Analizom 
dalje proizlazi da je u rudniku 
Siverić svaki radnik u 1959. bo­
lovao 27,4 radna dana, dakle pre­
ko mjesec dana. Iako su uvjeti 
rada u tom rudniku vrlo teški, 
ipak se tolika bolovanja ne mo­
gu ničim opravdati. To govori o 
slaboj aktivnosti odgovarajućih 
društvenih faktora. Boksitni rud­
nici u Drnišu su nešto snizili 
broj bolovanja u odnosu na 1958. 
Kod toga poduzeća dolazi da je 
svaki radnik bolovao 20 dana.

Iako se ističe na skupštini da 
je nemoguće zaposliti ni jednog 
invalida rada, zna se sa druge 
strane da je utvrđeno dosta rad­
nih mjesta na tom terenu na ko- 
iima se mogu zapošljavati inva­
lidi rada, što govori da nema od­
govarajuće aktivnosti odgovornih 
da se sa utvrđenih radnih mje­
sta otkloni zdrava radna snaga 
i zaposle invalidi. U tom pravcu 
ubuduće moraju mnogo više u- 
činiti privredne organizacije. Na­
rodni odbor općine i služba so­
cijalnog osiguranja.

Zdravstvena zaštita na tom po­
dručju je prilično mnogo napre­
dovala u toku 1959. Korištenje 
ambulantnih usluga je povećano 
za 60,5 posto, a broj recepata za 
27 posto. Kako kod nas bolničko 
liječenje učestvuje u mnogo ve­
ćem obimu nego je to u prosjeku

NRH, to je ranije bio postavljen 
kao vrlo važan zadatak pobolj­
šati strukturu vanbolničkog i 
bolničkog liječenja. Međutim, na 
području Drniša je smanjen broj 
slučajeva bolničkog liječenja (za 
11 posto), ali je broj bolnoop- 
skrhnih dana povećan za 14 po­
sto, što kazuje da je povećano 
trajanje bolničkog liječenja. O- 
staje i nadalje vrlo važno pita­
nje smanjenja bolničkog liječe­
nja, zbog čega i nastaju veliki 
deficiti u ovoj službi. Da je tako 
pokazuje i struktura troškova 
zdravstvene zaštite za područje 
filijale. Tako ambulantni troško­
vi učestvuju sa 20,7 posto, dok je 
kotarski prosjek 22,5, a NRH 23 
posto, bolničld troškovi iznose u 
Drnišu 49,7 posto, a naš prosjek 
je 48,6 posto, NRH 44 posto; za 
lijekove se plaća 12,9 posto, naš 
prosjek 12,8, a NRH 17 posto; 
putni troškovi čine u Drnišu 5,8 
posto, naš prosjek 4,2 posto, doik 
je u NRH 5 posto; banjsko - kli­
matsko liječenje učestvuje sa 4,7 
posto u Drnišu, kotarski prosjek 
3,8, a NRH 3 posto od ukupnih 
troiškova zdravstvene zaštite, 
vanbolničko korištenje zdrav­
stvene zaštite u Drnišu čini 40,2 
%, a bolničko 59,8%, dok je ko­
tarski prosjek za vanbolničko 42, 
a bolničko 58, a prosjek u našoj 
Republici vanbolničko 48, a bol­
ničko 52%. Ovi pokazatelji rječi­
to govore od kuda nastaje u fili­
jali Drnišu deficit od 12,567.000.

I. Ramljak

Gradit će se 
osnovna ško­
la u Erveniku

Na zboru birača u Erveniku, 
kome su prisustvovali predsjed­
nik NO kotara Božo Radić i 
predsjednik NO općine Kistanje 
Vaša Nikolić, raspravljeno je o 
karakteristikama Društvenog 
plana i budžeta općine za ovu 
godinu. Prema tom planu u Er­
veniku će se podići zgrada za po­
trebe osnovne škole, za što je za 
početak radova odobrena svota 
od 20 milijuna dinara. Mještani 
su također odlučili uvesti samo- 
doprinos u iznosu oJ 3 posto od 
poreske osnovice. (IS)
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S P O R B
Druga savezna nogometna liga

Izgubljeni vrijedni bodovi
I „ELEKTROSTROJ" - „ŠIBENIK" 3:2 (1:1)

Elektrostroj: Skorić, Petrović, 
(Sebalj), Žegarac, Kristović, Sak, 
Petrinec, Sakač, (Petrović), Hor- 
vatić, Jagušt, Hercigonja, Simić.

Šibenik: Miloševski (Aras), Je- 
lenković, Iljadica, Žaja, Šamgu- 
lin, Tambača, Basic, (Lasan), 
Ninčević, Zambata, Bitunjac, 
Stošić.

Prve minute igre pokazale su 
da su domaći igrači ovaj susret 
shvatili kao posljednju šansu, 
koja im još može pružiti moguć­
nost održanja u II. ligi. Vrata 
gostiju bila su u stalnoj opasno­
sti i u jednoj gužvi lopta pogađa 
ruku jednog od obrambenih i- 
grača »Šibenika« i sudac dosu­
đuje najveću kaznu. Jak udarac 
Horvatića Miloševski je uspio e- 
fektno obraniti. »Šibenik« odsad 
igra sređenije i stalno je u polju 
domaćih. Prvi je ugrozio Škori- 
ćeva vrata Zambata, a zatim i 
Ninčević koji je postigao zgodi­
tak. Poslije 20. minute inicijati­
vu ponovno preuzimaju domaći, 
čija premoć nije bila tako izra­
zita, da i Škorićev gol ne bi bio 
ugrožen. Naprotiv, on se našao 
tri puta u mat poziciji, ali ni je- 
damput nije imao priliku da in­
tervenira. Bašić je tri puta pro­
mašio. Pred kraj I. poluvremena 
Miloševski je u jednoj interven­
ciji povrijeđen, ali je ostao na 
vratima do završetka ovog dije­
la. U tom razdoblju uslijedilo je 
izjednačenje.

U nastavku igre Miloševskog 
je zamjenio Aras. Početak pono­
vo pripada »Elektrostroju«. Aras 
je dvaput uspješno intervenirao. 
U jednom protunapadu Zambata 
je uputio udarac na gol, Skorić 
je loptu odbio, ali samo do Bi- 
tunjca, koji je lobovao vratara. 
-2:1. Samo dvije minute kasnije 
griješku učinio je Aras i 2:2. Igra 
koja je dosad bila vrlo dinamič­
na i u znaku premoći čas jednog 
čas drugog tima pomalo se smi­
rila. U 73. minuti Iljadica je u- 
činio prekršaj i nakon slobodnog 
udarca pred vratima »Šibenika« 
stvorila se gužva u kojoj se Kri­
stović snašao bolje od Arasa i

Kratke vijesti 
iz Knina

Prva rukometna utakmica o- 
ve godine, koja je odigrana iz­
među DTO »Partizan« i Vojnog 
tima, završila je pobjedom Voj­
nog tima sa 25:16. Utakmica je 
zadovoljila priličan broj gledala­
ca sa svojim brzim tempom i 
borbenošću. Najbolji igrač na te­
renu bio je igrač DTO »Parti­
zana« Marjanović. Ovakve na­
stupe bi trebalo češće organizi­
rati, jer postoji veliki interes kod 
omladine i mještana. (VM)

Daleko bolji vojni tim je la­
ko pobijedio u odbojkaškom su­
sretu. Malobrojni gledaoci bili su 
zadovoljni igrom, a naročito i- 
grom gostiju. (VM)

loptu glavom uputio u mrežu. 
Nekoliko minuta prije završetka 
gosti su imali priliku da izjedna­
če. Gotovo svi igrači našli su se 
u kaznenom prostoru domaćih. 
Vidjeli smo dva snažna udarca, 
ali je put u mrežu bio zakrčen 
šumom nogu.

Pobjeda Zagrebčana je potpu­
no zaslužena. Važnost susreta o- 
čito je negativno djelovala na 
igrače »Šibenika«. Nervoza, koja 
se ispoljavala u svakoj akciji o- 
čitovala se u galami na terenu 
zbog čega je sudac Stanković 
češće intervenirao. Nervoza se 
naročito odrazila kod neiskusnih 
igrača 2aje i Lasana. »Šibenik« 
je imao najboljeg igrača u Zam- 
bati, a obrana je osim Jelenkovi- 
ća, djelovala vrlo konfuzno oso­
bito u II. poluvremenu nakon 
promjene vratara.

Z. Sare

REZULTATI XV. KOLA 
Elektrostroj - Šibenik 3:2, Var- 

teks - Lokomotiva 1:1, Proleter - 
Trešnjevka 3:1, Igman - Split, 
2:3, Zagreb - Borac 3:0, Željezni­
čar - Odred 4:0.

Split
TABLICA 

15 11 1 3 41:18 23
Trešnjevka 15 9 1 5 32:22 19
Borac 15 9 1 5 31:23 19
Željezničar 15 8 2 5 24:17 18
Šibenik 15 8 1 6 27:24 17
Proleter 15 6 3 6 25:23 15
Zagreb 15 6 3 6 24:36 15
Varteks 15 5 3 7 18:26 13
Igman 15 5 1 9 23:29 11
Odred 15 5 I 9 16:28 11
Lokomotiva 15 3 4 8 20:29 10
Elektrostroj 15 4 1 10 16:32 9

PAROVI XVI. KOLA
Split - Elektrostroj, Odred - 

Proleter, Trešnjevka - Varteks, 
Lokomotiva - Igman, Borac - Že­
ljezničar, Šibenik - Zagreb.

P odsavezn a liga

„Dinara 44 odmiče
METALAC — RUDAR 1:7 (1:3)
U Lozovcu je pred oko 200 

gledalaca bolji tim Rudar savla­
dao šibenskog Metalca sa 7:1. 
Zgoditke su postigli U. Cosić 3, 
M. Cosić i Šikić po 2, za Rudar, 
a Lovrić za Metalca. Sudac Be- 
lamarić vrlo dobar.

To je bila nezanimljiva i sla­
ba utakmica u kojoj je siverićki 
Rudar imao bolje strijelce, te je 
zasluženo pobijedio. U prvom 
dijelu igre protivnici su uglav­
nom bili ravnopravni, dok je 
početak drugog poluvremena pri- 
paldaoi Metalcu. Posljednjih 15 
minuta igre Rudar je postigao 
visoku pobjedu i time se učvrstio 
u sredini tablice. Kod Rudara su 
se istakli Bjelanović i U. Cosić, 
a kod Metalca Baljkas i Ninić.

Z-Z NgOa - flNUAIIlTV
Igrano u subotu na igralištu u 

Lozovcu. Gledalaca oko 100. Su­
dac: Knez (Šibenik). Golove da­
li: Colović u 20 minuti i 55 (11 
m) za Aluminij, a Nakić u 60 i 
70 (11 m) za DOŠK.

Ostavivši bod u Lozovcu, Došk 
je svoje izglede na osvajanje pr­
vog mjesta sveo na minimum.

Kada je sudac Knez u 5: minu­
ti, na intervenciju svoga pomoć­
nika Mitića, poništio DOŠK-u 
regularan gol, gostujuća je mom­
čad i dalje gospodarila terenom, 
više imala loptu u svom posjedu, 
ali je Aluminij imao više šansi, 
od kojih je iskoristio dvije i po­
veo sa 2:0. Neborbena, mekana i 
neefikasna DOŠK-ova navala od­
bijala se o srčanu obranu doma­
ćih i jedva je u posljednjoj če­
tvrtini igre izjednačila rezultat i 
spasila jedan bod.

I jedan i drugi tim postigao je 
po jedan gol iz udaraca sa 11

metara, čiji su sigurni realizato­
ri' bili strijelci Colović i Nakić.

Kod Aluminija istakli su se 
Colović i Grubač, dok su se u 
slaboj momčadi DOŠK-a izdva­
jali Botužin i Vukušić.

Sudac Knez vodio je ovaj su­
sret s griješkama. (c)

DINARA — TLM 4:1 (1:0)
U Kninu je pred oko 500 gle­

dalaca odigran prvenstveni sus­
ret između Dinare i TLM, koji ie 
završio sa 4:1 u korist domaćih. 
Zgoditke su postigli Drača 2 i 
Zdjelar 2 (autogolovi) za dinaru, 
a Bašić za TLM.

U I. poluvremenu gosti su bi­
li bolja, ekipa, dok je II. poluvri­
jeme potpuno pripalo domaćim 
igračima. Protiv TLM dosuđena 
su dva jedanaesterca, koja su re­
alizirana. Inače pobjeda Dinare 
je potpuno zaslužena, a mogla je 
završiti i sa većim omjerom. O- 
vom pobjedom Dinara se učvrs­
tila na vodećem mjestu. Teško je 
vjerovati da će je itko do kraja 
prvenstva prestići.

Sudio je Bašić iz Šibenika do­
bro.

U X. kolu postignuti su ovi re­
zultati: Aluminij - Došk 2:2, Di­
nara - TLM 4:1, Metalac - Rudar 
1:7. Susret »Šibenik II« - Sošk 
odgođen.

TABLICA
Dinara 9 8 0 1 30:8 17
Došk 10 7 2 1 39:16 16
Aluminij 10 4 3 3 28:22 11
Rudar 9 4 1 4 23:18 9
TLM 9 2 2 5 17:29 6
Metalac 10 1 3 6 9:29 5
Sošk 9 1 0 8 8:23 2
Šibenik II 8 5 0 3 41:21 10
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Ž en a i dom

neuredni poslovi u domaćinstvu
Pranje suda ubraja se među 

natjneugodnije poslove u doma­
ćinstvu. Nažalost, ne može se i- 
bjeći, pa ga treba tako organizi­
rati, da se obavi što lakše i brže.

Kad se pristavi voda za suđe 
odmah treba ukloniti sve ostat­
ke hrane iz tanjura, zdjela i pri­
bora. Zatim se suđe složi desno 
od sudopera, tako da je pri ru­
ci. Kada je voda već mlaka, pre­
lije se dio u zdjelu za pranje i 
operu čaše, vrčevi i staklenke, 
dok se ugrije ostala voda. U vo­
du za pranje stakla stavi se od 
deterdženta koliko treba za pra­
nje suda. Kad se operu čaše, na­
lije se vruća voda i peru ostali 
predmeti. Svaka čaša odmah se 
ispere tekućom, zatim vodom s 
malo octa, pa se stavi na krpu 
da se ocijedi.

Za suđe treba što toplija voda. 
Najprije se pere suđe koje nije 
masno, na primjer šalice za ka­
vu, tanjurići za voće i kolače,, a 
nastavlja se priborom za jelo, 
tanjurima i zdjelama, te napo­
kon šerpe i lanci. Suđe se naj­
prije ispire toplom, pa tekućom 
vodom, a onda slaže na žičano 
cjedilo ili u zdjelu s lijeve stra­
ne sudopera. Tako isprano sude 
brzo se suši, pa ga gotovo i ne 
treba brisati.

»Komisija za zasnivanje i otka­
zivanje radnih odnosa, trg. po­
duzeća »-Gradski magazin« - Ši­
benik,

ra sp isu je

nat ječa j
ZA RADNO MJESTO POMOĆ­
NIKA POSLOVOĐE PRODAVA- 
ONE NAMJEŠTAJA U ŠIBENI­

KU,
UVJETI: Natjecati se mogu 

visokokvalificirani i kvalificirani 
radnici drvodjelske struke, uz 
prednost, koji rade, ili su dosad 
radili u trgovini.

Plaća po tarifnom pravilniku 
poduzeća.

Molbu sa opisom kvalifikacije 
i dosadašnjeg službovanja, dosta­
viti Sekretarijatu poduzeća naj­
kasnije do 20. IV. 1960. godine.

»Komisija za službeničke poslo­
ve NO općine Šibenik

raspisuje

n atječaj
ZA POPUNJENJE RADNOG 

MJESTA TAJNIKA ŠKOLE ZA 
MEDICINSKE SESTRE U ŠIBE­

NIKU
UVJET: srednja stručna sprema.

Plaća po zakonu o javnim slu­
žbenicima, a položajna plaća po 
odluci NO općine Šibenik.

Ponude sa biografijom dosta­
viti Komisiji za službeničke po­
slove NO općine Šibenik u roku 
od 15 dana od dana objavljiva­
nja natječaja.«

»RAD«
GRAĐEVNO PODUZEĆE ŠIBE­

NIK
Obavještava sve svoje poslov­

ne prijatelje da od 1. IV. 60. po­
sluje u vlastitim novim prostori­
jama u Ulici JNA - kraj Gimna­
zije.

Telefoni:
— Direktor - sekretar 8-92
— Tehnički sektor 8-91
— Glavno skladište 2-85
— Komercijala - rač. 4-74

»ŠIBENSKI LIST«

organ Socijalističkog saveza rad­
nog naroda kotara Šibenik

Uredništvo: Šibenik __ Ulica
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković

Glavni i odgovorni urednik: 
N I K O L A  B E G  O

Uređuje redakcijski kolegij

Tekući račun: Komunalna ban­
ka Šibenik broj 435-70-1-7

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.

Pribor za jelo koji rđa očisti 
se vimom, isplahne u toploj so­
di i odmah obriše, jer inače o- 
staju mrlje od posušenih kaplji­
ca vode.

Kuhače i druga drvenina istr- 
Ija se vimom i dobro ispere u 
toploj, pa u hladnoj vodi.

Šerpe i lonci obično zadaju 
najviše posla. Kad se dno šerpe 
i lonca ne može oprati, u njima 
se do drugog dana ostavi voda s 
malo sode. U suđe od aluminija 
ne smije se stavljati soda, jer će 
potamniti, nego se stavi malo de­
terdženta. Ako se dno šerpe ne 
može očistiti ni drugi dan, onda 
se vrlo pažljivo istruže žicom, 
pogotovo ako je suđe emajlira­
no.

Na kraju se čisti štednjak. A- 
ko je emajliran, upotrebi se to­
pla voda i krpa. Ploča štednjaka 
na drva bij: će uvijek čista, ako- 
se svaki dan ostruže vimom, a 
onda staklenim papirom. Poslije- 
toga opere se i sudoper i zdjela 
u kojima smo prali.

Sve stvari slože se potom na 
svoje mjesto i malo obrišu * ako- 
je potrebno, što se napravi i s 
podom. Kuhinja se iza toga do­
bro prozrači.

Domaćica ne smije zaboraviti 
ni svoje ruke, pa ostavi malo to­
ple vode, da ih dobro opere. To- 
se radi sapunom i četkicom, a 
onda natrljamo glicerinom.

U PRAVA VODOVODA I K A N A LIZA C IJE - ŠIBENIK

RASPISUJE NATJEČAJ ZA PRIMANJE 
U SLUŽBU

1. GRAĐEVINSKOG TEHNIČARA — za kanalizaciju

2. GRAĐEVINSKOG TEHNIČARA — za vodovod

UVJETI: pod 1. i 2. potrebna srednja stručna sprema, sa i bez 
prakse.

Pod. 1. osiguran dvosobni stan sa kuhinjskom nišom i nuz- 
prostorijama

Pod 1. i 2. plaća prema tarifnom Pravilniku ustanove. Na­
stup odmah ili prema dogovoru. Ponude slati na gore na­
vedenu adresu.

JJ PREHRANA" - ŠIBENIK

r a s p i s u j e

n a t j e č a j
za jednog službenika u materijalnom knjigovodstvu.

UVJETI: Srednja kvalifikacija sa 5 godina staža ili najmanje 
3 godine staža na tom radnom mjestu.
Nastup službe odmah. Plaća po tarifnom pravilniku po­

duzeća.
Molbe s opširnom biografijom dostaviti sekretarijatu u 

roku od 8 dana po objavljivanju natječaja.

O b a v i j e s t
Rješenjem NO općine Šibenik, »Zelenila« uprava za grad­

ske parkove, kupališta i groblj Šibenik, reorganizirana je od 
1. travnja o.g. i to:

99R I V I J E R A € €

Komunalna ustanova za turizan I javna 
zelenila Šibenik

(ž. rž kod Komunalne banke Šibenik 435-70-2-62, br. telefona 
331 Uprava, 485 Rasadnik, 613 garaža)

„ Č E M P R E S  1“
Komunalna ustanova za groblia Šibenik
(telefon 527 Uprava i blagajna do 14.00 sati, 484 u ostalo vrije­
me). Posluje u vrtu ex Zorić na Poljani maršala Tita.

Ustanova »Rivijera« prima molbe po najmu wekend ku­
ćica na gradskom kupalištu »Jadrija« zaključno sa 15. o. mj. 
dok za ostale kabine zaključno do 1. svibnja 1960. godine.

Molbe se mogu dostavljati na Upravu poštom, ili u pro­
davaonici cvijeća ul. Borisa Kidriča b.b. (uz frizerski salon 
»Mirko«).


